
Pénzről, kártyáról,
rektorválasztásról, maffiáról, etikáról

Interjú a rektorhelyettesse!
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Im m ár hagyományos év 
eleji in te rjú ra  kértük  Ve­
ress József rektorhelyettest, 
ak it először konkrét, aztán 
átfogóbb tém ákról kérdez­
tünk :

— H avonta 324 ezer fo ­
rint áll az egyetem  rendel­
kezésére ahhoz, hogy a hat 
évnél rövidehb ideje itt dol­
gozó ' tanársegédek fizetését 
emelje. M ennyit jelent ez 
fejenként?

—  Vita u tán  az a döntés 
született, hogy differenciál­
junk, azaz a doktorátussal 
rendelkezők ezer forinttal 
többet kap janak . Ezt figye­
lembe véve 6500, illetve 
7500 fo rin to t adhatunk  sze­
m élyenként. Kiosztásával 
azonban addig még várunk, 
amíg m egtudjuk: mennyi 
pénzt kap  az egyetem a bé­
rek közalkalm azotti kategó­

riáknak megfelelő feltöltésé­
re, ez nyilván más szerkeze­
te t is indukálhat.

— A nnak idején főleg a 
pénztárak tehermentesítése 
céljából tért át az egyetem  
a kártyás fizetésre. Az okta­
tók és a dolgozók egyhar- 
mada azonban továbbra 
sem él ezzel a lehetőséggel. 
Hogyan kívánja őket m eg­
győzni az egyetem  vezetése?

— A kezdeti hibák után 
nagyon sokan váltak k á r­
tyatulajdonossá, m ert rá ­
jöttek, hogy tényleg nem ­
csak itt, hanem más auto­
matából is kivehetik a pén­
züket és m ert tapasztalták, 
hogy a rendszer — techni­
kai hiányosságai ellenére — 
működik. Igaz, egyelőre, ha 
a szociológia tanszéken k i­
nyitják  az ablakot, akkor 
esetleg

nem működik az automata, mert „fázik”
a telefonkábel, de ezt jan u ­
á r végéig tökéletesítik. A 
bank még egy au tom atát 
szerel fel az egyetem en. 
Ezek u tán  bizonyos — gon­
dolom, ez év végéig tartó  — 
türelm i időt ad  az egyetem 
a végleges áttérésre. Továb­
bi kedvezm ényekről is' gon­
dolkodni lehet, például ar­
ról, hogy a második k á rty á t 
is az egyetem  fizesse dolgo­
zóinak vagy arróL hogy 
kedvezőbb kam atokat adjon 
a bank. A jövő ú tja  biztosan 
a kártya , ehhez nem  fér 
kétség, igaz viszont, hogy 
kezdetben hibáztunk a tá jé­
koztatás során, s még m ost 
is am ia tt térdepelünk a sa­
rokban, de m ost m ár ideje 
fölállnunk.

— A  m ostani m ásodéve­
seket érin ti először az egye­
tem i ágra kerülés ú j fe lté ­

telrendszere. Hogyan és m i­
kor dőlnek el a ma még 
nyito tt kérdések ezzel kap­
csolatban?

— Február 15-én lesz 
egyetemi tanácsülés, ahol a 
döntések a tervek szerint 
m egszületnek. Ha nem sike­
rül megegyezni abban, hogy 
mely tárgyakból legyen a 
felvételi az autom atikusan 
be nem  kerülő hallgatók 
szám ára, akkor alakítsunk 
ki olyan felvételi arányokat 
a külső és a közgázos hall­
gatók között, hogy az előb­
biek ne rontsák az utóbbiak 
esélyeit. Nem m intha aggó­
dásra volna ok egy közgaz­
dászhallgatónak a kívülről 
jöttékkel való összeméréstől, 
de kerü ljük  el a kellem et­
lenségeket. Ezt például úgy 
lehet m egvalósítani, hogy

minimális létszámmal kell 
dolgozni. A másik álláspont 
éppen ellenkezőleg az, hogy 
a hallgatók nagyon komoly 
felvételi vizsga alapján, m a­
gas pontszám okkal kerültek  
be hozzánk, kem ény köve­
telm ényeket teljesítenek ta ­
nulm ányaik során, alanyi 
joguk tehát, hogy egyetemi 
diplom át kaphassanak. A 
harm adik felfogás skizo­
frén, am ennyiben az első 
irányzattal é rt egyet, de 
egyéb okok m iatt a máso-. 
dikra szavaz. Számomra 
azonban ennél lényegesebb 
az a tarta lm i kérdés, hogy 
a hallgatók szám ára hihe- 
tően bizonyítsuk, hogy ez az 
egyetem az első három év-

(Folytatás a 3. oldalon.) 'otó: Komó

külön keretszámot állapítunk meg a közgázos felvételizők 
és a főiskolákról jöttek számára.

A keretszám ok tekintetében 
rugalm asak vagyunk, és 
gyakorlatilag a kapacitások 
korlátái jelen tik  az egyete­
mi ág keretszám ait. Hadd

m ondjam  ugyanakkor azt, 
hogy három fajta oktatói vé­
lem ényt ism erek ezzel k ap ­
csolatban. Az elitszemlélet 
szerint a felső ké t évben

A BUDAPESTI KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNYI EGYETEM LAPJA
MEGJELENIK A NEPSZABADSAG TÁMOGATÁS AVAL
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TDK-konferencia: május 9 —13.
Az egyetem hallgatói tu ­

dományos életének mindig 
kiem elkedő eseménye a Tu­
dományos D iákköri Konfe­
rencia. A TDK-mozgalom 
célja, hogy m egjelenhesse­
nek és előadhassák gondo­
la ta ik a t azok a hallgatók, 
akik az egyetemi oktatáson 
kívül elm élyültebben foglal­
koznak valam ilyen tudo­
m ányterülettel.

Napirenden ismét a bérfizetés módja
B ár nem  volt szavazóké­

pes a decem ber 16-i egyete­
mi tanácsi ülés, a résztve­
vők egyhangúlag tám ogat­
ták az Európai Tanulm á­
nyok K özpontjának  lé tre ­
hozását a világgazdaságtan 
tanszék Európa tanszékcso­
portjának, a  posztgraduális 
kar Európa tanszékének, a 
BIGIS Európa Tanulm á­
nyok program jának, az 1SC 
Európa tanulm ányok prog­
ram jainak, a BKE EK Do­
kum entációs K özpontjának, 
valam int az Európa Fórum  
című negyedéves fo lyó irat­
nak a részvételével. (Utóbbi 
1994-től egyetem ünkön m ű­
ködik.) E gyetérte ttek  az ak- 
tuárius (biztosítási m atem a- 
tikusj-képzés beindításával, 
valam int a PTK  m egszünte­
tésének javaslatával is. A  
PTK m unkatársai a  m agyar 
közgazdasági felsőoktatás 
történetével, a  m agyar köz- 
gazdasági gondolkodás tö r­
ténetével és a  kiem elkedő 
miagyar közgazdász profesz- 
szorok m unkásságának  fe l­
dolgozásával foglalkozó ku­
tatócsoport tagjai lettek, il­
letve M atheisz Erzsébet a 
közgazdász-tanár képzés to­
vábbfejlesztésében vesz 
részt.

Ezután k e rü lt te ríték re  a 
kollek tív  szerződés terveze­
te, am ivel kapcsolatban csak 
egy k érd ést já r ták  körü l a 
jelenlévők. M égpedig azt a 
passzust, am ely szerin t a,z 
egyetem en a béreket és a 
részben a házipénztárban, 
bérjellegű jövedelm eket

részben a Budapest Bank  
bankkártyarendszerén ke­
resztül fize tik  ki- Csépai Já­
nos ok tatási igazgató vetette  
fel, hogy az előbbinek belát­
ható időn belül meg kell 
szűnnie, hisz az egyetem 
csak ebben az esetben tudja 
élvezni azokat a biztonsági 
és adm inisztrációs előnyö­
ket, amik m ia tt az bankon 
keresztüli készpénzfizetési 
rendet létrehozták. Term é­
szetesen m eg kell találni a 
teljes átállás megfelelő for­
m áját, am elyet elfogad az 
egyetem dolgozóinak az az 
egyharm ada is, aki egyenlő­
re nem kötött szerződést a 
bankkal, s ezért jelenleg a 
házipénztárban veszi fel a 
fizetését és egyéb jövedel­
meit. A kérdéssel kapcsolat­
ban a következő észrevéte­
lek hangzotak el: A k i sem ­
m iképpen sem akar bank­
kártyát, annak csekk form á­
jában is fize the t az egyetem. 
A banknak is vonzóbbá kell 
válnia. Fel kell állítani leg­
alább még egy autom atát és 
a gépek nem  rom olhatnak el 
olyan gyakran, m in t manap­
ság. A BB itten i fiókjának 
képesnék kell lennie arra. 
hogy kifizesse az alacso­
nyabb béreket készpénzben. 
A bank egyelőre nem  tud té­
telesen elszámolni a szám­
lákra érkező pénzek fo rrá ­
saival, csak összegeket kö­
zöl. Ezen is változtatn i kell. 
A megoldandó gondokat a 
G1 vezető jének kell majd 
tisztáznia a Budapest Bank 
illetékeseivel.

A  kollektív  szerződés ter­
vezetét egyébként jónak tar­
totta az egyetem i tanács. A 
szöveget a korábbi terveze­
tek felhasználásával Huszár 
Ernőné könyvtárigazgató 
vezetésével O sztrovszky Ta­
mara, Sárosi Mária, S zeke­
res Péterné és Szigeti Endre 
készítette- A szakszerveze­
tek és a közalkalm azotti ta­
nács véleményezése u tán  a 
végleges változat ism ét e fó ­
rum  elé kerül.

K. S.

\

Aki részt akar venni a 
konferencián, annak
m indenekelőtt egy írásbeli 
dolgozatot kell benyújtania 
ebben az évben, április á- 
ig. A dolgozatok tém ája, 
form ája, terjedelm e kö tet­
len, kivéve, hogy gépelve 
kell beadni és három  pél­
dányban. A dolgozat beadá­
sa előtt egy hónappal m ár 
be kell adni a jelentkezési 
lapot, amely tartalm azza a 
dolgozat rövid tarta lm át, és 
a pályázó fontosabb ada­
tait.

A jelentkezési lapot idén 
m árcius 7-ig kell leadni a 
főépület 148-as szobájába.

A szóbeli konferenciát 
m ájus 9—13. között rendez­
zük meg.

A beadási határidőre be­
érkezett dolgozatokat a 
hallgatói tudom ányos ta ­
nács különböző szekciókba 
sorolja. Ezt a besorolást 
nem  önkényes alapon v é ­
gezzük el, ebben segítsé­
günkre van az is, hogy a 
jelentkezési lapon minden 
pályázó jelzi, milyen szek­
cióba szeretne kerülni.

Azokkal, akik nem  az á lta­
luk k ívánt szekcióba kerül­
tek, term észetesen egyez­
te tjük  a végső beosztást.

A szekcióbeosztást köve­
tően m inden dolgozatot két 
bírálónak küldünk ki. Ők 
értékelik a dolgozatokat 
szövegesen, és égy 0-tól 40- 
ig terjedő pontszám m al is. 
Ha a két bíráló által leadott 
pontszám  összege nem  éri 
el a 40-et, akkor az é rin te tt 
dolgozat nem  vehet részt a 
szóbeli m egm érettetésen. Ha 
a két bíráló által adott 
pontszám  különbsége na­
gyobb, m int 20, akkor har­
m adik bírálónak kell kiad­
ni a dolgozatot.

A beérkezett b írálatokat 
a pályázó is m egkapja és

ezek ism eretében készülhet 
fel a szóbeli konferenciára. 
Ezen m inden pályázó meg­
határozott időt (általában 
15 percet) kap dolgozata is­
m ertetésére. Ezt követően 
a közönség és a három tagú 
zsűri kérdéseire kell vála­
szolnia. A szóbeli u tán  a 
zsűri, amelyik korábban 
m egism erkedett az írásbeli 
dolgozatokkal, m egállapítja 
a sorrendet a pályázók kö­
zött. Ebben form ailag nincs 
m eghatározva a bírálók vé­
lem ényének figyelembevé­
tele, de tartalm ilag  nem  le­
het ettől eltekinteni.

TRAUTMANN LÁSZLÓ 
TDK-titkár

MEGHÍVÓ
TÁVOKTATÁS FRAN­

CIAORSZÁGBAN címmel 
ta r t két előadást Kovács Il­
ma, a Nyelvi Intézet m un­
katársa, feb ruár 28-án, h é t­

főn 6 órai kezdettel a fő­
épület 181-es, és m árcius 3- 
án, csütörtökön 4 órai kez­
dettel a főépület 399-es te r­
mében.

Értelmiség és politika
A Széchenyi István Szak- 

kollégium  1993. december 
15-én és 16-án két v itá t is 
szervezett, amelyek a ma­
gyarországi értelm iségnek a 
politikai átalakulásban be­
töltött szerepét vizsgálták. 
A z  első általánosabb, a Szá­
zadvég Politikai Iskolával 
közösen rendezett v itára  
Körösényi András a Valóság 
című folyóiratban 1993 no­
vem berében m egjelent ta­
nulm ánya adott alkalm at,

telmiség és a dem okrácia vi­
szonyát elemezte. A m ásik  
vita  a népi-urbánus ellentét, 
m in i értelmiségi, politikai 
diskurzus fennm aradásának  
okaival, kulturális, politikai 
következm ényeivel foglalko­
zott. Az alábbiakban e két 
vitából adunk közre rövid 
összefoglalót.

Az első beszélgetésen elő­
ször Körösényi András is­
m ertette  cikkének főbb gon­
dolatait. Vélem énye szerintamely a m agyarországi er-

az értelmiség ambivalens módon viszonyul a demokrá­
ciához:

az értelm iség volt a demok­
ratikus átalakulás fő hordo­
zója, dem okrata beállíto tt­
ságú, a dem okrácia elveit, 
norm áit képviseli, szereti. 
Ugyanakkor a dem okratikus 
keretek között kialakuló po­

litikai gyakorlatot, a gya­
korlat eredm ényeként előál­
ló politikát, a ténylegesen  
zajló folyam atokat nem  ked­
veli, illetve ezekkel szemben  
nagyon kritikus.

M agyarországon és Kelet- 
K özép-Európában az elmúlt 
évszázadokban a  dem okra­
tikus intézmények csökevé- 
nyes volta m iatt kialakult 
egy sajátos értelmiségi sze­
repfelfogás a hatalommal 
szemben. Az értelmiség a 
szabadságjogokat képviselte, 
és ez a szerep egyfajta ki­
em elt státust biztosított a 
társadalomban, amely hely­
zetet a rendszerváltás m eg­
gyengítette. M ostanra az 
értelmiség csupán a politikai 
élet sok szereplőjének egyi­
kévé vált. Körösényi szerint 
erre a státusvesztésre az 
értelm iség úgy reagál, hogy 
a részérdekeket képviselő 
pártokkal szemben a „de­
m okráciát”, a „nem zetet” 
vagy a „ társadalm at” kép­
viselő m ozgalm akat szervez, 
lásd D em okratikus Charta,

M agyar Ú ttörők vagy Civil­
parlam ent.

Az első hozzászóló, Benda  
Gyula, az ELTE adjunktusa 
Körösényi értelmiségi meg­
határozásával szállt vitába. 
A cikkíró véleményével el­
lentétben — m iszerint értel­
miségi az értékhordozó, 
ideológia-, szimbólumterem­
tő, írástudó réteg, foglalko­
zása szerint írók, újságíróik, 
filozófusok, társadalom tudó­
sok — Benda szerint értel­
miségi m inden diplomás 
vagy m ásként fogalmazva, a 
társadalomért, a nem zetért 
elkötelezett értelmiségi m a­
gatartás, am it intelligenciá­
nak hív. Benda Gyula sze­
rin t a politikai pártoknak se­
gédhadakra van szükségük, 
az értelm iség egy része pe-

(Folytatás a 6. oldalon.)



Csurka, Thürmer, Pozsgay 
az egyetemen

Az idén is folytatódik a  politikatudom ányi ta n ­
szék Választások 1994 cím ű vitasorozata, am elyen a 
jelentősebb pártok vezető i beszélnek  a választások­
kal kapcsolatos várakozásaikról. Orbán V ik to r , Tor­
gyár József, Horn Gyula, K uncze Gábor u tán  feb­
ru á rtó l további neves politikusokkal találkozhat az 
estek közönsége.

A tavaszi program  a következőképpen a la k u l: feb­
ru á r 10.: Csurka István  (MIÉP), feb ruár 24.: Thür­
m er G yula  (M unkáspárt), m árcius 3.: K irály Zoltán  
(MSZDP), m árcius 10.: Nagy Tamás (Agrárszövet­
ség), m árcius 17. vagy 24.: az MDF egyik vezetője, 
m árcius 31. vagy április 21.: kerekasztal-beszélgetés, 
április 7.: Pozsgay Im re  (NDSZ) és végül április 14- 
én Tóth  Zoltán, a Belügym inisztérium  Országos Vá­
lasztási Irodájának  vezetője lesz a  tanszék vendége.

A vitaestek  helyszíne a III. előadó, a kezdési idő­
pon t: es te  6 óra.

Közgázosok a Centrumban

MILYEN PÉNZ VOLT A RUHAPÉNZ?
Nem jutalom ! Ez a válasz 

a címben fe lte tt kérdésre. 
Tóth Tamás gazdasági fő­
igazgatótól m egtudtuk , hogy 
a szakszervezetekkel és a  
közalkalm azotti tanáccsal 
való egyeztetés u tán , a kol­
lektív szerződésben rögzített 
szabályoknak m egfelelően 
kaphato tt m indenki m unka­
ruha vásárlási u talvány t. 
(Egy m unkaügyi v ita  is ke­
rekedett az ezzel kapcsola­
tos helytelen tájékoztatás, 
félreértések m iatt. Valaki 
úgy vélte, ju ta lom  já r t  vol­
na neki, am i igaz is, csak­
hogy itt m u n k a ru h a -ju tta ­

tásról volt szó, am iben v i­
szont nem  részesedhetett az 
illető.) A „ruhapénzzel” kap­
csolatos pontos inform ációt 
a gazdasági főigazgató 
1/1993. (XI. 13.) számú kör­
levele tartalm azza.

A C entrum -utalványok 
beváltása sokaknak gondot 
okozott: túlságosan rövid
idő alatt ke lle tt elkölteni 
őket, nehéz volt a m egadott 
három  áruházban  megfelelő 
á ru t k apn i értük- Ezeket a 
problém ákat az okozta, hogy 
gyorsan kellett dönteni a 
kollektív szerződés nyú jto t­
ta  lehetőség kihasználásáról.

Seregnyi üres zseb
A „Bárcsak az lenne a 

gondunk, ami n ek ik” tipi­
kus esetét példázta a véde­
lem gazdaságtan tanszék n é ­
m et és m agyar szakem berek 
részvételével szervezett fél­
napos értekezlete  jan u á r 18- 
án. A  tém a  a  kétpólusú  v i­
lág m egszűnése u tán i kato­
nai helyzet pénzügyi oldala, 
azaz a katonai költségveté­
sek csökkenésének kérdése 
volt. (Bár, ahogy az egyik 
ném et előadó felszólalásából 
k iderü lt, ez a tendencia az 
egész világon 1985 óta tart.)

A ném et szakértők, von 
K rause ezredes, illetve dr. 
F ritz-A m us  a  ham burgi és 
prof. M aneval a  m üncheni 
B undesw ehr egyetem  okta­
tói abból indu lha ttak  ki, 
hogy országuk fen yeg e te tt­
sége a berlini fa l leomlása 
után csökkent. Addig az 
NSZK katonai kö ltségveté­
sét stabilizálta a NATO- 
együttm űködés, hisz a  poli­
tikusokkal fo ly ta to tt v iták ­
ban döntő érvkén t szerepelt, 
hogy országuknak annyi 
pénzt kell fo rd ítan ia  védel­
mi képességének jav ítására , 
am ennyi arányban  áll a  szö­
vetségi védelm i tervekben 
rá  háru ló  feladatokkal. Ez­
zel szem ben az ú j viszonyok  
között m egváltoztak a né­
m et hadsereg funkció i (is), 
a ka tonák legvalószínűbb  
alkalm azási terü letévé a hu­
m anitárius segélyakciókban  
váló részvétel lett, legvaló­
színűtlenebb fe ladatukká  
pedig egy védelm i háború 
m egvívása vált.

Ez a körü lm ény  m egvál­
toztatja  a  védelm i kiadások 
tervezésének egész rendsze­
rét, fe jlesztésre például m a­
napság csak a katonai kö lt­

ségvetés 20 százalékát tud­
ják  fo rd ítan i■ (M egjegyzen­
dő, hogy posztszocialista or­
szágban igen sajátos él­
m ényt n y ú jto tt az, ahogy a 
ném et szakértők  a  leg term é­
szetesebb hangon, folyam a­
tosan tervezésről beszéltek.

ráadásu l évről évre veszít 
reálértékéből.) N ap jainkra 
olyan helyzet a lakult ki, 
h°Sy e92/6 s katonai alakula­
tok  esetleg üzem anyag híján  
nem  fognak tudn i m egm oz­
dulni, am ikor szükség lesz

rá juk, függetlenü l attól, 
hogy védelm i feladatot kel­
lene e llá tn iuk vagy m ond­
ju k  egy katasztrófa  elhárí­
tásában kellene segíteniük. 
Ez a k ritik u s helyzet akkor 
áll elő hazánkban, am ikor — 
szemben N ém etországgal —, 
M agyarország katonapoliti­
kai helyzete rom lott az 1939 
—90-es változások nyom án, 
valam iféle ka to n a i k on flik ­
tusba keveredésünk veszé­
lye nő tt az elm últ időszak­
ban.

A tanácskozás résztvevői 
keserűen vehették  tudom á­
sul, hogy a m agyar véde­
lem gazdasági szakem berek 
vagy nem  tu d ták  ezeket a 
gondokat elég hatásoson 
m egfogalm azni a politikai 
döntéshozók szám ára, vagy 
nem  hisznek nekik, hiszen 
érvelésük, javasla ta ik  elle­
nére  tovább csökkentik a 
hadsereg rendelkezésére ál­
ló pénzösszeget.

k. s.

Szociológia angol nyelven
Igaz, hogy csak a katonai k i­
adásokról volt szó, de há t ez 
a té te l csökkenése ellenére 
is jelentős része az állam i 
költségvetésnek.)

Ami a m agyar o ldalt érin ­
ti, Várhelyi István  vezérő r­
nagy, a  M agyar Honvédség 
közgazdasági és pénzügyi fő­
nöke előadásából nem  csak a 
közism ert problém ákról hall­
h a ttak  a jelenlévők. M int 
kiderült, a m agyar hadsereg 
a sorozatos v isszafejleszté­
sek köve tkez tében  m a m ár 
ott tart, hogy költségvetésé­
nek csak néhány százalékát 
tudja fejlesztésre fordítani. 
(És ez a pénzkeret persze 
összehasonlíthatatlanul k i­
sebb, m in t a  B undesw ehré,

A szociológia tanszék a 2. 
félévben az alábbi tá rg y a ­
k a t h irdeti m eg angol nyel­
ven: I. évfolyam : Szocioló­
gia (In troduction  to  Socio­
logy), előadó: Relinde de 
Greef, Ph.D. Sociology; 
III—V. évfo lyam : Politikai 
szociológia (Political Socio­
logy) előadó: Relinde de 
Greef, Ph.D. Sociology; 
E lszám olható: társadalom ­
gazdasági szakon: szak a l­

te rn a tív ; szociológia, és tá r ­
sadalom politika szak irá­
nyon: szak irány  a lte rna tív ; 
bárm ely  szakon: szabad al­
te rn a tív  tárgyként.

A tá rg y ak ra  a szociológia 
tanszéken (123.3) külön  je ­
lentkezni kell a szorgalnr 
időszak első hetében. A tá r ­
gyak tem atikái m egtalálha­
tók a tanszéki h irdető táb  
Ián. Bővebb tá jékoztatás ai 
előadótól, feb ru ár 15. 13.30 
123.2 terem ben.

Könyörgés, 
visszafojtott haraggal

Vezetőképzés 
Hollandiában nők számára

Az E u rópa T an ács E uro p ean  
N etw ork  on W om en’s  S tud ies 
(ENWS) szerv eze te  5 n ap o s angol 
n y e lv ű  vezetőképző tan ío ly am o t 
sze rv e ze tt d ecem b erb en  W asse- 
n a a rb a n  a  WSK k ö z rem ű k ö d ésé ­
vel. A ta n fo ly a m  a  vezetőképző 
trén in g  m elle tt eg y  jövőbeni 
tra in - th e - tra in e r  p ro g ram  előkészí­
té sé t Is szolgálta-. E n nek  m egfe­
le lően  a  10 rész tvevő  k özű i 5 fő 
egyetem  vagy vezetőképző m u n ­
k a tá rsa  VOlt (BKTE, GATE, SOTE, 
M atáv), 5 fő válla la ti, in tézm ényi 
vezető (A lapítvány, Color Kft., 
M atáv, R ich te r G edeon  Rt., Sa- 
n o fi-F h y la x ia  R t.).

A tan fo ly am  sz ínvonalas íze lítő t 
a d o tt a  szervezési k u ltú ra , veze­
té s i s tílu s , k o n flik tu sk eze lé s  el­
m éle ti é s  g y ak o rla ti k é rd ése irő l. 
A tan fo ly am i ta p a sz ta la to k  a la p já n

a  g y a k o r la ti  v eze tő k k e l közösen  
fog a lm aztu k  m eg  a  tr a in - th e - tra i-  
n e r  p ro g ram  a lap e lv e it.

V árh a tó an  1994. szep tem berben  
15 fő sz á m á ra  10 n ap o s tra in -th e -  
tra in e r  tan fo ly am o t sz ervezünk  
H o lland iában  egye tem ek  és veze­
tőképző  in téze tek  sz ám ára . A ta n ­
fo lyam  rész tv ev ő in ek  a  v á lla lt k ö ­
te lezettsége  a  ta n u lt  ism ere tek  b e ­
vezetése a  haza i képzésbe. A te r ­
vezett .tra in -th e - tra in e r  p rog ram  
bázisa eg y etem ünk , szakm ai m e­
n edzsere  B or I ré n  (vezetési és 
szervezési tan szék ), szervezési fe ­
lelőse K oncz K ata lin  (em beri e rő ­
fo rrá so k  tan szék ).

V árom  a  kü lönböző  egyetem ek  
é s  vezetőképző in téze tek  m u n k a ­
tá rsa in a k  a  je len tk ezésé t.

KONCZ KATALIN 
egyetem i docens 

W om en’s S tud ies K özpont

Német származású diákoknak 
menedzserképző szeminárium

A B a jo ro rszág i M enedzserképző 
In téze t O k ta tás i C en trum a leh e tő ­
séget n y ú jt  m agyaro rszág i n ém et 
sz árm azású  d iák o k  sz ám ára , hogy 
m enedzserképző  szem in áriu m o ­
kon  vegyenek  rész t.

É rdek lődés e se tén  a  n ém et ta n ­
széken le h e t fe lira tk o zn i és to ­

vábbi ré sz le tek e t m eg tudn i. Az 
o k ta tá s  n yelve  m ag y ar és ném et. 
Az o k ta tá s  valószínűleg  ingyenes 
lesz. A szem in áriu m o k  id ő ta rta m a  
2—7 h ó n ap  k özö tt m eg szak ításo k ­
kal. S zervező : A m agyaro rszág i 
n ém et v á lla lkozók  egyesü lete .

B rad ean -E b in g e r N elu 
tanszékvezető

TJ ram , n ekem  nincs hatalm am , erőm  csak egy fö l- 
d i halandó ereje. É rtek a szavakhoz, fü zéreke t 

kö tö k  belőlük, s le lkekre  aggatom őket. N agy ínség­
ben, sivárságban, könn y fa ka sztó  háborúban, Uram  
segítsd m eg a szenvedőket.

V edd  m agadhoz az árta tlanül e lpusztu ltakat, bün­
tesd m eg a gyilkosokat. Fogd le a kezem  és tapaszd  
be a szám , Uram, hogy ne károm oljalak nagy hara­
gom ban! Tudod-e, hogy m iko r egy k isgyerek m eg­
hal, a sátán is elsírja m agát!?

Ó, ha betű im  m eleg cipókká változnának, ha sza­
va im m al át tudnám  ölelni a v ilágnak ártatlanjait, a 
gyerekeke t: akna tépett, csonkult gyerekek  seregét, 
vádló szem ű éhezőkét, halálos kórban s z e n v e d ő k lá -  
borait!

Szétárad bennem  a düh , m in t h ü lyék  arcán a nyál, 
látván, hogy ezt hagyod! K it bün tetsz és m iért, m iért 
jóuram ? K érlek, cselekedj úgy, ahogy írva vagyon: 
vedd m agadhoz a halott gyerekek  lelkeit, a bénák, 
tíetegek, fé lkeg ye lm ű ek  lelkeit. Fogd le a gyilkosok  
kezét, változtasd búzakalásszá a gép fegyvereket, 
kendd m eg szeretetbálzsam m al vak  szem einket, hogy 
fe lny íljanak  végre és látva lássanak.

S  végül arra kérlek, U ram : Valóban létezz, s {télj 
fe lő lünk  halálunk után. M ert ha nem  létezel, ha eny- 
n y i bűn, igazságtalanság csak úgy  tö rtén ik  meg, a k ­
kor hiába m inden.

Á m en.
1994. január 26—27.

— észté —

n oKJ (

Nagy Tamás
1914-1993

A legfiatalabb korosztály 
m ár kevéssé ismeri. Évtize­
dekig fogalom volt a neve. 
Bár főállásban csak 1954-ig 
dolgozott egyetem ünkön, de 
érzelmileg m indvégig ide 
kötődött. Ezt az egye­
tem et ő hozta létre, ő 
volt az első vezetője. Igaz, 
hivatalosan nem ő jegyezte 
első helyen, nem rek to r csak 
kuráto r volt, de ez m it sem 
változtat a lényegen. Ilyen 
helyzetbe egyébként még 
többször is k e rü lt élete fo­
lyamán.

Ha m ár egészen fiatalon 
ilyen m agasra ju to tt — 34 
éves korában le tt az egyetem 
vezetője —, akkor bizonyára 
lelkes kiszolgálója volt az 
akkori rendszernek. Ez csak 
annak ju th a t az eszébe, aki 
nem ism erte őt. Aki ism erte 
tudja, olyan em ber volt, aki 
csak nagyon nehezen hajto tt 
fejet. Nem volt sim ulékony. 
A társadalm i-politikai kö­
zegbe 1956 előtt és u tán  is, 
csak nagy súrlódásokkal, ü t­
közésekkel tu do tt beillesz­
kedni. G yakran vette körül 
bizalm atlanság. Ügy vettem  
észre, az utolsó időkben erő­
sen m ardosta a tudat, hogy 
sok m indent helytelenül tett, 
helytelenül tan íto tt. Ezek az 
aggályok nem voltak alap­
talanok. M ár az új egyetem 
létrehozása is — m ai szem­
mel nézve — m eglehetősen 
v ita tható  módon tö rtén t. Az 
előd intézm énynek, a József 
Nádor M űszaki Egyetem 
Közgazdasági K arának , 
nem  csak a férgese hullott. 
(Igaz, Heller F arkasnak  ő 
já r ta  ki a nyugdíjat.) És a 
lé tre jö tt új intézm ény, és 
benne a sa já t tan tárgya, a 
politikai gazdaságtan is 
ugyancsak egyoldalú lett. De 
ez csak az egyik fele az igaz­
ságnak. A m ásik fele, hogy 
az ado tt körülm ények adta 
lehetőségek, a m eglehetősen 
szűk objektív  korlátok kö­
zött ez az intézm ény tudo­
m ányt, szaktudást igyeke­
zett átadni és nem  is egészen 
eredm énytelenül. A m int le­
leteit és am ennyire csak le­
le te it nyitott, ahol tudott. 
Ebben Nagy Tam ás szelle- 
nisége még akkor is jelentős 
;zerepet játszott, am ikor ő 
iözvetlenül m ár kevésbé 
vett részt az itten i m unká­
ján. (M ásodállásban haláláig 
egyetemünk oktató ja  m a­
radt, hosszú ideig az egyete­
mi tanácsnak is tag ja  volt.) 
Ő ugyanis nem  propagan­
distája volt a m indenkori hi­
vatalos tanoknak, hanem  
egyik legfőbb és a legszak­
avato ttabb  k ritikusa is. A 
„vas és acél országa” kon­
cepciót kezdettől fogva el­
u tasíto tta . A m agyar gazda­
sági reform gondolat k ibon­
takoztatásában, az 1968-ban 
indult hazai reform  eszmei 
és nem  csak eszmei előkészí­
tésében és továbbfejlesztésé­
ben alapvető szerepe volt.

M int oktató m indenek­
előtt gondolkodni, kételked­
ni tan íto tt. Csak egyetlen 
emlék. Am ikor 1951-ben a 
tanszékére kerü ltem  egészen 
rövid idő m úlva sor kerü lt 
Sztálin utolsó, „A szocializ­
mus közgazdasági problém ái 
a Szovjetunióban” című 
könyvecskéjének a kötelező 
m egvitatására. A v itáka t 
(három volt belőle) az elő­
írásnak megfelelően ő vezet­
te. Ennek során a h ivatalo­
san korszakalkotónak m inő­
síte tt tételek jelentős részét 
egymás u tán  így kom m en­
tá lta : „Ezt nem  lehet m egér­
teni. Ezt nem lehet m egérte­
ni.” Ez abban az időben a 
szentségtörés h a tá rá t súrol­
ta. Lenyűgöző előadó volt és 
ízig-vérig pedagógus. K ris­
tálytiszta logikája, világos 
gondolatm enete a  legbonyo­
lultabb összefüggéseket is

áttekinthetővé tette. Mind­
ehhez já ru lt rendkívül szép 
orgánum a és vonzó megje­
lenése. Állítólag még nem 
is olyan régen meg-megdo- 
bogtatta a lányhallgatók szí­
vét. Élmény volt hallgatni a 
vizsgáztatását is, de néha 
még nála vizsgázni is. Él­
vezte, ha okos gondolátokat 
hallott. A butaságot — leg­
alábbis a tan term en  kívül 
— nehezen viselte. Olykor 
kím életlenül m egm ondta eb­
béli vélem ényét, am ivel az­
után  ellenségeket is szerzett 
m agának, eseténként na­
gyon befolyásosakat. M un­
k atársa it nem  dicsérte túl 
(legelső tananyagom  elolva­
sása u tán  így nyilatkozott: 
K atalin, meg vagyok lepve, 
ez egészen jó), de nagyon tu ­
dott biztatni.

B arátai és nem  baráti kö­
rében egyarán t örök téma 
vo lt: ez a ragyogó elme, ez a 
v ita th a ta tlan u l szuverén 
gondolkodású tudós m iért 
publikált olyan keveset? 
(Közel fél évszázados tudo­
mányos pályafu tása  során, a 
tananyagokon k ívü l alig né­
hány cikke je len t meg.) 
Egyesek szerint ez rengeteg 
egyéb elfoglaltságának volt 
a következm énye. Valóban, 
a negyvenes évek végén az 
ötvenes évek elején  egyszer­
re vo lt az egyetem  vezetője, 
tanszékvezető egyetem ün­
kön és m ásik intézm ényben 
is, ta r to tt legalább heti h a t­
nyolc óra inagyelőadást, 
m egírt heti 50-60 oldal tan ­
anyagot és m ellékesen m a­
gyarra  fo rd íto tta  — m ég­
hozzá k iválóan  — a  Tőke 
három  kötetét. A gazdasági 
reform  előkészítésének az 
éveiben is em berfeletti m un­
kát végzett, nem  száz, ezer 
o ldalakat ír t  név  nélkül. 
Még sem ezt gondolom  a fő 
óiknak, hanem  sóikkal in­
kább azt, hogy olyan köve­
telm ényeket tám aszto tt m a­
gával szem ben ezen a téren 
is, am inek — úgy érezte —, 
nem tud  m egfelelni. Talán 
az is befolyásolta, hogy a 
felső vezetés részéről inkább 
csak rosszindulato t érzett a 
tevékenysége irán t. Nagy 
Tamás szétosztotta a tudá­
sát. Az ő tudom ányos érté­
kei a  m ag y ar közgazdaság­
tudom ány egészének az 
eredm ényeiben jelenteni 
meg. N agyon tu d o tt segíteni 
és nagyon sokaknak  segített. 
K öztudott, hogy a  szakm ai 
v itákon részt vevők jelentős 
része inkább csak a  saját 
„m án iá já t” propagálja. Ő 
viszont m indig m axim áli­
san igyekezett beilleszkedni 
a szerző gondolatrendszeré­
be, ezért is tu d o tt k itűnően  
hasznosítható tanácsokat ad­
ni. Nem egyszer voltam  ta ­
núja  annak, hogy fia ta l szer­
zőknek egész m ondatokat, 
bekezdést d ik tá lt le.

A m agyar közgazdaságtu­
dom ány közism erten jól 
jegyzett a  nem zetközi pia- 
oon. K iem elkedő képviselői, 
így vagy úgy, nagyrészt 
Nagy Tam ás tan ítványai 
voltak. Ügy gondolom ezt 
ma is vállalják .

Falusné Szikra Katalin

Az AEGEE
Az AEGEE—B udapest 

.(Európai H allgatók Egyesü­
lete) konferenciát rendez 
Ethnic & National Minori­
ties in Europe címmel 1994. 
február 16. és 20. között az 
egyetem  főépületében. A 
konferenc iára  közel 250 
egyetem ista  érkezik Európa 
szin te m inden  részéről.

S zeretette l v áru n k  m in­
den  érdeklődőt az előadá­
sokon.
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Pénzről, kártyáról, rektorválasztásról,
maffiáról, etikáról

(Folytatás az 1. oldalról.)

ben sem „csupán” főiskolai 
szin tet nyújt. Ezért, ha rá ­
jövünk valam ire, ami a 
képzésből hiányzik, de bele­
tehető, akkor azt kötelessé­
günk haladéktalanul pótol­
ni. Ilyen lehet például az a 
kezdeményezés, hogy a hall­
gatók szerény díjazás elle­
nében tegyenek adótanács­
adói vizsgát az első három 
év során.

A 'hallgatóiknak legkésőbb 
m árcius 31-ig, de inkább 
február 28-ig kezükben lesz 
a papír a tudnivalókról és 
a feltétel'ékről. Számos vál­
tozat lehetséges: be lehet 
ju tn i az egyetemi ágra 
azonnal felvételi nélkül, 
azonnal felvételivel, a kö­
vetkező évben, be lehet ju t-

válaszát január vés
Ha m egbízatása meghosz- 
szabbítását k íván ja  ak á r egy 
további ciklusra, a k á r  annál 
rövidebb, általa m eghatáro­
zott időszakra, akkor az 
egyetem i tanács e rrő l még 
feb ru á r folyam án dönteni 
fog. A jelen  lévő szavazati 
jogú tagok kétharm adánál 
eggyel több pártoló szavazat 
esetén iá rek to r m egbízatása 
— a  köztársasági elnök fo r­
mális jóváhagyásával — 
meghosszabbodik. (A 27 sza­
vazati jogú ETÚtag közül 
19 tám ogató szavazat kell.) 
Ha a  szavazás nem  hoz elég 
tám ogatást, akkor pályáza­
tot imáik k i a rek tori poszt­
ra, és bárk i — a  rek to r is —, 
szabadon pályázhat. A tö r­
vény csak .annyit mond, 
hogy az egyetem i tanács vá­
lasztja  a  rek to rt, iaz egyete­

mi a  részidős képzésre, az 
oklevelet újabb gyakorlati 
csomagokkal erősítjük m ee 
stb.

— A z idei év legnagyobb 
horderejű eseménye a rek­
torválasztás lesz. Hogyan, 
mikor, m ilyen ütem ezés sze­
rint za jlik  majd le a tiszt­
újítás?

— A felsőoktatási törvény 
úgy rendelkezik, hogy a hi­
vatalban levő rek to r egy 
ado tt határidőig nyilatkoz­
ha t arról, hogy k ívánja-e  
m egbízatása meghosszabbí­
tását. A művelődési minisz­
térium  m ár fel is te tte  ezt a 
kérdést Andorka Rudolfnak, 
aki jelenleg tárgyalásokat 
fo lytat az egyetem en állás­
pontjának k ialakítása előtt, 
s ebbéli

[én fogja megadni.

mi tanárok közül. Ez a fo­
galmazás elvileg bárm ely 
egyetemi főállású egyetemi 
tanárát, bárm ely  egyetem 
potenciális rektorává teszi. 
A pályázatokról az egyetem i 
tanács dönt, valószínűleg az 
új, m e rt a m ostani m andá­
tum a .addigra lejár.

— Ha bármi m ást mon­
danánk a rektorválasztás­
ról, az ingoványos spekulá­
ció volna■ A zt azonban fe lté ­
telezem , hogy a rektor úr je­
lenlegi csapatának tagjaitól 
kapott egyértelm ű válaszok 
ism eretében gondolkodik és 
tárgyal egy esetleges máso­
d ik  periódusról. Te igent 
vagy nem et m ondtál arra, 
hogy továbbra is vállalod-e 
a rektorhelyettesi posztot?

— Valóban adtam  vá­
laszt, de hogy m it feleltem,

azt egyelőre nem  m ondha­
tom meg. Ügy gondolom, 
felelősen akkor kell erről 
nyilatkoznom, am ikor a 
rek to r úr m egtette  a maga 
bejelentését.

-— Bizonyára hallottál a 
szervezés tanszéken történt 
hallgatói csalásokról. S o k fé ­
le vélekedést lehetett halla­
ni azzal kapcsolatban, hogy 
a diákok m integy 20 száza­
léka bukott le. Többek kö­
zött olyan álláspont is volt, 
m iszerint ez az egyetem  
normál állapota, az egyetem  
jegy- és ösztöndíj-rendszere

Ha valaki az előadók alatti 
pincéből adogatja fel társá- 
nák a helyes megoldást, az 
zseniális ötlet, kodkázatot 
vállal, bekoszolódik az illető 
ez vállalkozás, profi m in t a 
m affia. Ezt, bár m orálisan 
elítélem, még m indig jobb­
nak tartom , m in tha valaki 
m inden jogalap nélkül pon­
tokért reklam ál. Legalább 
két problém a van emögött: 
Sok tanszéken elfelejtik, 
hogy — s erre a Közgazdász 
Tanszék című rovata sok­
szor figyelm eztetett m ár — jó

ezt a viselkedést díjazza. 
Mas vélekedések szerint, 
m ivel a közgazdász szakma, 
az üzleti élet is nyomulásra, 
agresszív, bármi áron való 
sikerhajhászásra, harácso- 
lásra épül, az egyetem  jól is 
teszi, ha erre fe lkészíti a di­
ákjait.

i— Sokat gondolkodtam 
ezen. Azzal nem értek egyet, 
hogy az egyetem ezt díjazza: 
én is az egyetem része va­
gyok, és én ezt nem d íja ­
zom. Ugyanakkor nagyon 
sok igazság van abban, ami 
elhangzott.

ötleteket a piszkos

írásbeli vizsgáztatáshoz na­
gyon sóikat kell dolgozni a 
kérdéseken. A csalások egy 
része abból adódik, hogy a 
vizsgakérdések ismétlődnek, 
kiszám íthatók, kisakkozha- 
tók, ellophatok. Abból nem 
lehet kiindulni, hogy mivel 
m ost erősebb a versenyhely­
zet az egyetemen, a csalás is 
több. Csalás, puskázás m in­
dig volt, gondolom lesz is. 
Egy ado tt vizsgaidőszaktól 
kezdve azonban egyszerre, 
becsületszóra,

Nehéz szétválasztani a zseniális 
csalásoktól.

mindenhol meg kellene kezdeni a demonstratív felfüg­
gesztéseket, indokolt esetben.

De teljesen visszaszorítani 
ezt nem  lehet. 700 fős évfo­
lyam  vizsgáztatása techni­
kailag, felügyelet szem pont­
jából sem egyszerű. Egyéb­
ként pedig az effajta  m en ta­
litás a hallgatók és az okta­
tók esetében is leképeződése 
a társadalom  egészében vég­
bem enő folyam atoknak, a 
világtendenciáknak. Min­

denki látja, hogy az előreju­
tásnak többfajta  m ódja van, 
kihunyóban azok a csilla­
gék, akik a belső értékek 
növelését ta rto tták  fejlődés­
nek. A m ai fiatalság 80 szá­
zaléka m axim álisan gyakor­
latias és m ás jellegű meg­
fontolásokból indul ki. Nyil­
vánvalóan lemorzsolódnak a 
hozott vagy fölvett, eddig

Nagyszabású puskázásra derült fény a vezetés-szervezés II. 
című tárggyal kapcsolatban az elm últ félév végén, ötszáz ne­
gyedéves diákból negyvenkilencről bizonyosodott be, hogy leg­
alább az egyik házidolgozatát valamelyik társáról másolta. 
Sajnos egy ilyen eset, márm int a széles körű puskázás, nem 
számít rendkívülinek az egyetemen. Kivételt inkább az jelent, 
hogy egy tanszék felderítette és szankcionálja a másolási 
technikát. Erről kérdeztük Bakacsi Gyulát, a vezetési és szer­
vezési tanszék vezetőhelyettesét, az érin tett tárgy felelősét:

r

— Hogyan derült fén y  a 
puskázásra?

— Az elm últ félévben a 
negyedévi és félév végi zé- 
hák  helyett új értékelési for­
m át vezettünk be ezzel a 
tárggyal kapcsolatban. A 
jegy 75 százaléka öt félév 
közben elkészítendő órai 
előzetes fe ladat m egoldásá­
ból áll össze, a teljesítm ény 
m aradék  25 százalékát pedig 
a diákok órai m unkája 
a lap ján  íté ljük  meg. Félév 
közben h é t feladato t adunk, 
ebből kell ötöt megoldani. 
E setenként négy-öt oldalas 
órai előzetes fe ladato t kell 
írn iuk  a d iákoknak.

— Ez a m ódszer erősen el­
tér az egyetem en m egszokott 
beszámolási form áktól.

— Ez igaz, de az is tény, 
hogy nem  a hasunkra  ütve 
ta lá ltuk  ki. K ülföldi egyete­
m eken term észetes, hogy 
graduális szinten, ahol a 
diákok készségeit, önálló 
problém am egoldó képessé­
gét kell fejleszteni, ilyen 
feladatokat, esettanulm á­

nyokat kell megoldaniuk a 
hallgatóknak. Ezek beépül­
nek az órai m unkába is, 
am ennyiben az órák során a 
diákok m egvitathatják  egy­
más m egoldásait, és a taná­
rok is hivatkoznak azokra a 
kérdésekre és válaszokra, 
amelyek egy-egy feladattal 
kapcsolatban felm erülnek. 
Minden félévben végzünk 
egy felm érést (A kaktusz vá­
laszol címmel), am elyben 
megkérdezzük a hallgatók 
vélem ényét a tanszék tá r­
gyairól. E felm érések tanu l­
sága szerint a m unkának, az 
értékelésnek ezt a form áját 
a  diákok is jónak ta rtják . 56 
százalékuk a m últ évi lexi- 
kálisabb számonkérés he­
lyett ezt választaná.

Ami a puskázást illeti: 
M ár a vezetés-szervezés II. 
című tárggyal kapcsolatos 
ú tm utatóban, a félév elején 
világosan leírtuk, hogy szú­
rópróba szerűen össze fog­
ju k  hasonlítani a dolgozato­
kat a meg nem  engedett 
együttm űködések kiszűrésé­
re. Jeleztük, hogy

nyilvánvaló másoláson

egy m ásik dolgozatot: vol­
tak, akik  kétszer prin telték  
ki ugyanazt a szöveget: volt 
aki kézzel m ásolt le egy az 
egyben egy m ásik dolgoza­
to t; és előfordult, hogy va­
laki több szövegből állította 
elő „saját” m űvét. Néhá- 
nyan később azzal védekez­
tek, 'hogy dolgozatuk azért 
hasonló, m ert közösen meg­
beszélték a tém át, készítet­
tek egy vázlatot, amiből az-

a megtalált 28 puskázót meg
Ugyanakkor, mivel a szá­
m onkérést és a szankcioná­
lást nem  ta rtju k  öncélúnak, 
k iírtu k  a h irdetőtáblára, 
hogy akik  december 16-án 
déli 12 óráig tisztázzák, hogy 
ki m ásolt kiről, azok eseté­
ben csak a másolót b u k ta t­
ju k  meg, a m ásik félnél le­
osztályozzuk a dolgozatát. 
Azt is hozzátettük, hogy 
ak ik  nem jelentkeznek, azok 
ellen az elégtelen mellé még 
fegyelm it is indítunk. Ké­
sőbb kiderült, hogy az é r­
vényben lévő jogszabályok

például úgy, hogy egyszerű­
en a kollégiumi számítógép­
ben kikeresték a dolgozatát 
és k inyom tatták, hogy egy 
gépírónő közvetítésével ju ­
to ttak  hozzá a szövegéhez, 
vagy kölcsönadta valakinek 
a m unkáját öt percre elol­
vasni, aki eközben lemásolta. 
Mi egyébként nem  vizsgál­
tuk  az önbevallások hiteles­
ségét, m indent elfogadtunk 
úgy, ahogy a hallgatók elő­
adták.

— A m ikor elm eséltem  ezt 
a puskázást ügyet egy har­
m adéves d iáknak, az első 
reakciója csak ennyi volt: 
ez term észetes. Szerinted is 
az?

— A bban az értelem ben,

u tán  külön-külön írták  meg 
beadott házi feladatukat. Az 
ilyen esetekben három  tan ­
széki kollégának adtuk oda 
a szövegeket, akik egymás­
tól függetlenül m ondtak vé­
lem ényt az állításról. Egy 
esetben elfogadtuk ezt a vé­
dekezést, az ebben érin te t­
tektől elnézést kértünk.

Az ú tm utatóban  közölt 
szabályok szerint

kellett volna buktatnunk.

értelm ében a tanszék nem 
kezdem ényezhet ilyen eljá­
rást.

— Ez volt az a bizonyos 
nap, am ikor megadott idő­
pontban töm egek jelen tkez­
tek  a tanszéken bevallani 
„bűnüket”.

— Valóban, nem  írtuk  ki, 
hogy kiket ta lá ltunk  meg, 
így 49 diák jelentkezett, 
hogy valakiről másolt. To­
vábbi öten voltak, akiket 
puskázáson fogtunk, de nem 
jelentkeztek.

K iderült, hogy

hogy ne vegyék komolyan a 
puskázás szankcionálására 
vonatkozó ígéreteket. így 
nem  vették  komolyan azt 
sem, am it mi m ondtunk ne­
kik az ú tm utatóban. Ez te r­
mészetes, hiszen sajnos 
ezeknek az ígéreteknek az a 
megszokott „következm é­
nye”, hogy a tanszékek sem 
veszik komolyan őket: a 
puskázást általában hallga­
tólagosan tű rik  az egyete­
men. Számomra viszont 
nem term észetes, sőt, elfo­
gadhatatlan , hogy négyest, 
ötöst kapjon az a diák is, aki 
kem ényen megdolgozott ér­
te, és az is, ak i csalt.

— Sokallod, hogy a diá­
kok tíz százaléka bukott le?

mindenkit megbuktatunk, akit 
kapunk,

volt, akinek tudtán kívül „vették kölcsön” a gondolatait,

nem keressük, hogy ki m á­
solt kiről. Az ellenőrzést vé­
gül az ötödik dolgozat be­
adása u tán  végeztük el, 
nemcsak azért, m ert eleve 
terveztük, hogy beváltjuk  az 
útm utatóban te tt  ígéretün­

ket, hanem  azért is, m ert 
kaptunk olyan jelzéseket, 
hogy elég k iterjed t másolás 
van. 28-an buktak  le ennél 
az összehasonlításnál. Ezek 
közt volt olyan, aki egysze­
rűen fénymásolóval lemásolt

hogy — K ornai szavaival — 
ez az egyetem norm ál álla­
pota, az. A norm ál állapot 
persze nem  jelenti azt, hogy 
ez a norm a'is állapot. A diá­
kok m egszokták a Közgázon,

— Igen, sokallom ezt is, 
és azt a további 50 körüli 
hallgatót is, akik dolgozatuk 
átadásával részt vettek a 
puskázásban, m ert am it csi­
nálnak, az oda vezet, hogy

elism ert etikai erények, ami­
kor az előrejutás tétjével és 
jellemző m ódjaival szembe­
sül valaki. Az egyetemnek 
kötelessége ezzel szemben 
fellépni, de teljesen vissza­
szorítani házon belül sem 
lehet.

— Teljesen az illúziók kö­
zé csúszik hát az a várako­
zás, hogy az egész szakm át 
meg kellene tisztítani a 
tisztességtelenségtől?

— A szakm át válasszuk 
szét az inform ális gazdasági 
üzlettől. A mi hallgatóink,

akik  — nagyon helyesen — 
járnak  dolgozni, ám ulattal 
f igyelik és keresik a közgaz­
dász szakma h ierarch iájá­
ban fölül levőket. Éles eszű 
gyerekek, sokuknál észre- 
vesznek etikai hibát. Vi­
szont lá tják  az érvényesülés 
eredm ényét is. M indkét ol­
dalon em beri gyengeség ez, 
erről az egyetem nem  tehet. 
Azt m egtehetné, hogy szak­
m ailag elfogadható, puritán  
oktatókat állít példának, ám 
ez lehetetlen, m ert a közfel­
fogás szerint

miféle tanár az, akinek csak Skodája van.
Azt elutasítom, hogy ilyen 
hallgatói csalásokkal lehes­
sen diplom át kapni. Ám a 
világon m indenütt kérdés 
az, m iként 'értékelendő a jo­
gi kereteken  belül maradó, 
vagy le nem  bukó, ám kor­
rupciós, maffiózós érvénye­
sülés. Ez a dolog az egyetem 
falain kívül, a társadalom ­
ban dől el, b á r nem  állítom, 
hogy az egyetem  nem  tesz 
tevőlegesen hozzá. A köz- 
gazdasági egyetem  csak egy 
szereplő a szabadpiacon és 
nem oszt, nem szoroz, hogy 
m it csinál. Ezzel nem  szeret­
ném az egyetem felelősségét 
csökkenteni, de még mindig 
elegánsabb ez a felfogás, 
m intha szidni kezdeném  a  
hallgatók és az oktatók egy 
részét.

— Pedig az egyetem  
játszhatna szerepet a válto­
zás érdekében is.

— E rre volt rosszul sike­
rü lt kísérlet az egyetem i 
charta. Olyan etikai bizott­
ság kellene hallgatói és ok­
tatói közös részvétellel, 
amely — m int a strassbour- 
gi bíróság —, eseteket b írál­
na el és szükség esetén hall­
gató i,vagy oktatói kizárást 
kezdeményezhetne. Akár 
olyan esetben is, ami jogot 
nem, de etikai norm ákat 
sért, s igy nem  tűrhető  egy 
olyan egyetemen, lamely ad 
magára.

— Egyelőre azonban a 
hallgatók ez t a mentalitást 
viszik m agukkal m unkahe­
lyükre, döntéseikbe.

■— Nyomasztó vélem é­
nyem  van erről, de nehéz el­
mondanom, tegyük is föl, 
hogy a  m i egyetem ünk hall­
gatóira m indez nem  vonat­
kozik. A m ostani 18-22 éve­
sek nem  kis részének egyé­
niségét észrevehetően az is 
formázta, hogy nevelésben 
sem tanári, sem pedig szülői 
ellensúlyuk érdem ben nem 
volt. Ha így nő fel valaki, 
abból egyenesen következik, 
hogy m inden jogalap nélküí 
is reklamál. Ez elképzelhe­
tetlen le tt volna a  4-5 évvel 
ezelőtti évfolyamoknál- Ök 
odaírták volna, hogy erre  a 
kérdésre nem  tudok vála­
szolni. Ez döntő különbség. 
Ma könnyen az kerü l há t­
rányba, aki k é t egyetem re 
jár, aki tisztességes ugyan, 
de mások trükkjei m iatt 
két jeggyel rosszabbat kap, 
ak it nem vesznek fel a rra  az 
állásra, am ire pedig m éltó 
lenne, m a az megy el kül­
földre, aki ham arabb be 
tud ja  adni a pályázatot és ez 
nagyon veszélyes helyzet. 
Azt azonban garantálom , 
hogy az egyetemi elbírálási 
mechanizmusokba még nem 
türem kedett be ennek a 
m entalitásnak a  hatása.

Molnár Gabriella

az egyetem feladata nem a tudás átadása lesz, hanem 
egyszerűen a jegyek kiosztása.

Ismétlem, ez nemcsak az ő 
hibájuk, hanem  az egyetemé 
is, amely m egtűri a puská­
zásnak ezt a nagyüzemi 
m ódját. Nem látom  értelm ét 
egy olyan oktatási intéz­
ménynek, am elynek legfőbb 
teljesítm énye négyes, ötös 
átlagok produkálásában me­
rü l ki.

— Miért törődsz, törődtök 
ti ezzel? M iért nem  fogjátok  
fe l például így: Adva van  
egy felsőoktatás szégyenle­
tesen rosszul fize te tt okta­
tókkal, akiknek nem  érde­
kük , hogy túl sok energiát 
fektessenek az egyetem i 
m unkájukba, hogy kem ény  
követelm ényeket támassza­
nak, és ezek az „elvárásaik” 
találkoznak a hallgatók jó­
részének igénytelenségével 
vagy legalábbis érdektelen­
ségével is. Ezen a környeze­
ten ti egyedül úgyse tudtok  
változtatni, ha sokat kekec- 
kedtek, legfeljebb a tiétek  
lesz az utált, kem énykedő  
tanszék. Felfoghatjátok  
úgy, hogy ti átadjátok a tu ­
dásotokat azoknak a hallga­
tóknak, akik vevők rá. A z  
m ár a diákok gondja, hogy 
m aguk közt m egtűrik-e a 
puskázást vagy sem.

— E rre a kérdésre egy­
szerre könnyű is, meg nehéz 
is válaszolni. Könnyű, m ert 
— bárm ilyen furcsán hang­
zik — jónéhányan nem  a fi­
zetésért vagyunk itt az egye­
temen, hanem  hogy tan ít­
sunk. Ügy gondoljuk — s 
még azt is megengedem, le­
het, hogy tévedünk —, hogy 
tudunk valam i olyat mon­
dani a hallgatóknak, am it 
még nem  tudnak, és ami 
hasznukra lehet h ivatásuk 
m ajdani gyakorlásában. Azt 
gondolom — és innen hadd 
fogalmazzak egyes szám el­
ső személyben —, hogy az 
oktatás lényege a tanulás, s

nem  az, hogy egy tárgyat 
jeggyel lezárjanak. Azt pe­
dig valahogy álságosnak 
tartom , ha egy tárgy évfo­
lyam átlaga 4,7-4,8. Valahol 
szerepet tévesztett az egye­
tem és a hallgató is, ha er­
re  törekszenek. Az pedig a 
kognitív disszonancia m inő­
síte tt esete, ha ezt a nekem  
nem  tetsző gyakorlatot eset­
leg az alacsony fizetés mi­
a tt folytatom.

De nehéz is a kérdésre vá­
laszolni, m ert nagyon ponto­
san világít rá  a rra  a tényre, 
hogy ezzel a m agatartással 
más, m ásként fogalmazva 
deviáns vagy. Különösen, ha 
hozzáteszem, hogy az ügy 
elő- és utóéletével a tárgy 
oktatói összességében annyi 
időt tö ltö ttek  el, ami egy 
tárgy kom plett előkészítésé­
re és oktatására elegendő 
lenne. Hogy akkor mégis 
m iért úszol szemben az ár­
ral? Balczó a „K üldetés”- 
ben erre azt válaszolta, 
hogy: „m ert hallom egy ki­
lom éterrel mögöttem a víz­
esést”. Anélkül, hogy az 
univerzális univerzitász ha­
lálának vízióját akarnám  
előre vetíteni, azt hi­
szem, a k ialakult gyakor­
la t ma m ár nem  jó senki­
nek : se a hallgatóknak, se az 
egyetemnek. A jegyek m ár 
nem  nagyon jelentenek 
semmit, és az oktatás és szá­
m onkérés néha az arab vá­
sári bazárra  emlékeztet. 
j(Furcsán fog hangzani, de 
hallottam , hogy Q uandt pro­
fesszor 15 éve ugyanazokat 
az írásos dolgozatokat adja 
ki a hallgatóknak, m ert úgy 
gondolja, a diákok érdeke, 
hogy önállóan oldják meg 
azokat.) Ha az egyetemen 
kialakult állapot tényleg 
nem jó  senkinek, együtt ké­
ne valam it tenni, hogy meg­
változzon.

K. S.

A kaktusz 
válaszol



Monetáris politika
K e re k a sz ta lb e szé lg e té s  a RajkLászló Szakkollégium ban

A B udapesti K özgazdaság tudom ányi Egyetem  R ajk  László 
S zakkollég ium ában  1993. novem ber 10-én jó  hang u la tú  k e rek - 
asztal-beszélgetés hangzo tt el gazdaságunk  ak tu á lis  kérd ése i­
ről. A k e rek asz ta l lovag ja i Abel István  (BB), K ovács Almos 
(PM ), N adra i László (MNB) és R iecke W erner (MNB) voltak . 
A közel száz hallgató  e lő tt za jlo tt v ita felölelte a  m onetáris 
irán y ítá s  fon tosabb  te rü le te it, a  k am atp o litik á t, a kötelező t a r ­
ta lékszabályozást, a  rep o k am at-a la k u lá s  an om áliá it, a devi­
zaszám lák  és egy esetleges belföldi devizakö tvény  lehetőségét, 
a  m eg tak arításo k , a  h itelkonszo lidáció , a  gazdasági növekedés 
k érd ésé t, a  pénz és tőkep iac  helyzetét, a  gazdaságpolitikai h i­
telesség  k érdésé t, és nem  u to lsósorban  a PM, az MNB és a 
keresk ed e lm i b ankok  közötti vélem énykü lönbségeket. V ita in ­
dító beszédet Á rvái Zsófi ta r to tt , a későbbiekben  elhangzó k é r ­
d éseket részben ő, részben  a  hallgatóság  te tte  fel.

Á rvái Z sófia : H ogyan íté lik  meg a m o n etá ris  po litika  elm últ évi te ­
vékenységét, m ilyenek  voltak  a  ha tása i?

ÁB E L IS T V Á N :  Hadd kezdjem  töm ör válasszal: kataszt­
rofális. 1992-ben m esterségesen generált likviditásbőség 
volt, am ely azt a nagyon is furm ányos célt szolgálta, hogy 
a bankokat rákényszerítse a kam atok csökkentésére, és a 
költségvetés finanszírozására. Likviditásbőség volt nyil­
vánvalóan am iatt, m ert a fizetési m érleg többletet m uta­
to tt, és ezt a Nemzeti Bank nem  sem legesítette olyan m ér­
tékben, ahogyan ez egy m onetáris politikától illett volna. 
U gyanakkor a pénz kihelyezésének a kockázata olyan 
nagy volt, hogy a bankok nem  m ertek  hitelezési expanzió­
ba kezdeni. A hitelezési kockázat növelése összefügg a re- 
cesszióval és számos örökölt problém ával, de egy m ester­
séges dolog nagym értékben belejátszott: a kierőszakolt, 
kem ény csődtörvény ’92 elején. Ez a lépés is úgy érzem á t­
gondolatlan lépés volt, egy olyan kem ény csődszabályo­
zást e rő lte te tt rá  a m agyar gazdaságra, am ilyen sem m i­
lyen piacgazdaságban sem volt még. Ha m egnézzük, Nyu- 
gat-E urópában  m ennyi az átlagos fizetési idő, akkor

egy ilyen csődszabályozás a francia gazdaság felét el­
v itte  volna,

az olasz három negyedét. Ezzel szemben a m agyar gazda­
ságnak szerencsére még nem  egészen a 25%-a tű n t el. A 
csődszabályozás olyan kockázatot v itt a hitelezésbe, hogy 
a bank kétszer is m eggondolja, hogy bárk inek  is h ite lt ad ­
jon. O tt állt a pénzzel, ve tt ra jta  állam papírt, méghozzá 
olyan áron, ahogy azt a költségvetés d ik tá lta . A likviciitás- 
bőség azért olyan szem pontból eredm ényes volt, hogy je ­
lentős kam atcsökkenés következett be, ugyanakkor a ka- 
m atm arge szélesre nyílt.

K O V Á C S ÁLM O S: M indenekelőtt röviden a csődtör­
vénnyel kapcsolatban szeretnék reagálni. A csődeljárás a 
hiedelem m el ellentétben egy kedvező időszak az adós szá­
m ára, hiszen kap egy 90 napos időszakot, am ely a la tt fel­
m entést kap  fizetési kötelezettségei alól, és am ely a la tt 
létrehozhat valam ifajta  olyan m egállapodást, am ely a vál­
lalkozás továbbm űködését biztosítja. A m agyar gazda­
ságnak az elm últ évtizedben az egyik legnagyobb problé­
m ája a gyenge fizetési fegyelem  volt, am ely a gazdaság 
m űködőképességét, az alkalm azkodási gyorsaságot nagy 
m értékben ronto tta . Ezért szándékosan volt a csődtörvény 
a szokásosnál szigorúbb, jelzést adva a gazdálkodóknak, 
hogy csak azok a tevékenységek m aradha tnak  életben, 
am elyek tu d ják  m agukat finanszírozni. U tólag is úgy íté­
lem meg, hogy ez a döntés lényeges volt a piacgazdasági 
norm ák kialakulása szem pontjából.

A m onetáris politikával kapcsolatban a dilem m ák gyö­
kere abban a  sajátos helyzetben van, hogy M agyarorszá­
gon a fogyasztói á rak  és a term elői á rak  szintje között 
rendkívül nagy szakadék a lakult ki. Ha a kam atszin t a 
fogyasztói árakhoz igazodik, az szükségszerűen a term e­
lőknek igen m agas reálkam ato t jelen t, hangsúlyoznám : 
m ár a betéti oldalon is. A m ostani szám okat nézve, am i­
kor 23%-os hozam alakult ki a k incstárjegyeknél, abban 
az esetben fogja a  válla la t sa já t fo rrása it sa já t tevékeny­
ségének bővítésére ford ítan i egy 11%-os term elői áras 
infláció m ellett, ha m integy 10%-os reálhozam ot é r  el. 
Azt hiszem ez rendkívül m agas követelm ény. Ha hozzá­
tesszük, hogy a h ite lbő l finanszírozott tevékenység m eny­
nyivel drágább, akkor még nyilvánvalóbb, hogy a fo­
gyasztói árakhoz igazíto tt k am atláb  a gazdaság term eld 
része szám ára nagyon hátrányos.

A kérdésre  nem  lehet egyértelm ű választ adni. A válasz 
attól függ, m it teszünk fel a m egtakarítások jövedelem - 
rugalm asságáról, illetve a m egtakarítási rá ta  változásáról. 
Az egyik megközelítés szerint, ha a  beruházásokat és a 
fogyasztást nem  fogjuk anny ira  vissza m egtakarítást ösz­
tönző kam atpolitikával, akkor ez a GDP növekedését fog­
ja  generáln i egy átm eneti a fizetési m érleg rom lás árán, 
de a  lé trehozott többletjövedelem  összességében m ég a ki­
sebb m egtakarítási rá ta  m elle tt is nagyobb m egtakarítás­
töm eget fog eredm ényezni. A kam atszin t növelésére irá ­
nyuló politika a, m egtakarítási hányad  növelését, a lakos­
sági fogyasztás csökkentését, a válla la ti beruházások visz- 
szafogását célozza meg. Ennek szükségszerűen lesz egy 
GDP csökkentő, im port csökkentő és bizonyos m értékű  
export növelő hatása  is. T eh tá  átm enetileg javul a fizetési 
m érleg, ugyanakkor ennek az ára  egy olyan gazdasági1 
te ljesítm ény visszaesés, am ely m ellett bekövetkezhet, 
hogy az eredm ényül adódó m egtakarítástöbblet kisebb 
lesz, m in t a  m ásik politikánál. A költségvetést ekkor még 
nehezebb lesz finanszírozni, am ire a válasz a kam atszin t 
további növelése lesz, így a gazdaságot besodorjuk egy 
lefele m enő sp irálba. Alapos elemzés nélkül nem  lehet 
m egm ondani, hogy m elyik politika já r  több eredm énnyel, 
és azt hiszem  m indenképpen végig kell gondolni az ilyen 
döntések összes lehetséges következm ényét, és nem  sza­
bad csak egy k iem elt tényező vizsgálata a lap ján  dönteni 
a kérdésben.

E gyetértek  m indenkivel, hogy a végső ok a költségveté­
si, illetve az állam háztartási hiány, hiszen ennek a  m ér­
téke  okozza azt, hogy egyálta lán  felm erü lhet a kam ata 
problém a, és teljesen egyetértek  azzal, hogy kedvezőbb 
helyzetben van  az a gazdaság, ahol a h iány  kisebb. De itt 
is érdem es egy kicsit reálisabban  nézni a  lehetőségeket.

Nem lehet e ltek in ten i attól, hogy a gazdaság visszaesése 
m indenképpen növelni fogja az á llam háztartási h iányt, 
m ert a bevételek jó  része szorosan kötődik a GDP-hez, a 
kiadások nagy része pedig autonóm . Illúzió így a rra  szá­
m ítani, hogy a h ián y t rövid távon lényegesen lehetné 
csökkenteni a gazdasági növekedés m egterem tése nélkül.

A nagyarányú hiánycsökkentésnek további gazdasá­
gi visszaesés lenne a következm énye,

hiszen a kereslet csökkenése, várhatóan  m egszüntetné azt 
a később jelentkező pozitív hatást, am ely a kam atok ké­
sőbbi csökkenése révén generált beruházás növekedés 
hozhatna létre. A hiány csökkenése u tán  a kam atok csök­
kenése komoly késésekkel érvényesül és ha a kam atok 
csökkentek, akkor egy újabb késéssel indulnak  növeke­
désnek a beruházások.

N A D R A I L Á S Z L Ó : A m it Álmos elm ondott, azzal sok 
m indenben egyetértek . Ami nagyon nagy különbség kö­
zöttünk, azok a m értékek: m ilyen távon tud ju k  vállalni a 
fizetési m érleg rom lását, és milyen m értékig. Fel kell ten­
ni a kérdést, hogy azt a fizetésim érleg-hiányt, ami v á r­
ható  ez év végéig, azt m ég egyszer meg lehet-e  ism ételni? 
Ha nem, ak k o r van-e más megoldás ennek elkerülésére, 
például ha valam ilyen szinten a belföldi felhasználást, 
csökkentjük. Ha ráá llunk  egy olyan pályára, am elyben a 
folyó fizetési m érleg nagym értékben  rom lik, és lényege­
sen m eghaladja a m űködő tőke beáram lását, akkor ennek 
a következm ényei hosszú távon sokkal súlyosabbak an ­
nál, m in tha m ost m egpróbáljuk  egy alacsonyabb szintre 
szorítani a belföldi felhasználást. Ahhoz, hogy m egfordul­
jon az irányzat a fizetési m érlegben idő kell, amihez az 
első p á r lépést m ár m egtettük . Ennek a hatása még való­
színűleg teljes egészében nem  m ent végbe a  gazdaságban, 
teh á t azt m ost még nem  lehet állítani, hogy a jegybank 
m onetáris po litiká jának  h a tására  a trend  m ár m egfor­
dult. Viszont azt sem lehet m egvárni, hogy egy évvel ké­
sőbb lépünk, am ikor a fizetési m érleg helyzete sokkal sú­
lyosabb lesz. N yilván az olyan típusú növekedés nem  le­
het cél, ami m ellett a nettó  adósságállom ány jelentősen 
növekszik.

K O V Á C S Á LM O S: Én ezzel teljesen egyetértek . Hosz- 
szabb. távon az ország nem  tud elviselni ta rtós fizetési 
m érleg hiányt, am inek a m értéke  nagyobb a m űködő tő­
ke beáram lásánál, és a h iány  m értéke m indenképpen kor­
látozandó. A kérdés azonban it t  az, hogy

mit gondolunk az idei fizetésim érleg-hiány okairól?

1990-ben a gazdaságpolitika m egh irdete tt egy olyan el­
vet, hogy hosszabb távon az állam  nem  fog tám ogatások­
kal életben ta rta n i veszteséges term elést, akárm ilyen fon­
tos exporttevékenységrő l is van szó. Ezt bizonyos régi ref­
lexek a lap ján  a vállalkozások egy része nem  v e tte  komo­
lyan, és igazából a csődtörvény te tte  ezt világossá a válla­
la tok  szám ára. A szerkezetátalakulásnak , a veszteséges te­
vékenységek leépülésének ára  van  a fizetési mérlegben.! 
Most azonban abban a szerencsés helyzetben vagyunk, 
hogy a devizatartalékok  5 m illiárd  do llárra  rúgnak, tehá t 
m ost lehet átm enetileg szem benézni egy fizetésim érleg­
hiánnyal, tudván , hogy a valóban gazdaságos export k i­
épülése időt igényel. N yilván 500 millió dolláros ta rta lék  
m ellett ezt nem  lehe te tt volna csinálni. A kérdés számom­
ra akkor m ár csak az, hogy van-e a gazdaságpolitikának 
tü relm e k ivárn i az új exportlehetőségek kiépülését, vagy 
pedig a belső felhasználás korlátozásával h á trá lta tja  ezt a 
folyam atot.

M ásrészt M agyarországon a legnagyobb súlyt a ném et 
export képviseli, ahol ’91-hen 10% -kal növekedett az im ­
port, és m ivel a  m agyar export nem  szervesen épül be a 
ném et iparba, a m agyar export növekedése gyorsabb volt, 
m int az o ttan i teljes im port növekedése. Ennek most a 
fo rd íto ttja  következett be: a ném et im portkereslet az első 
félévben több m int m in t 10% -kal visszaesett, az oda irá­
nyuló m agyar export visszaesése pedig több m int 20%, és 
persze a ném ettel együtt já r  az egész Közös Piac. Ha bíz­
ni lehet abban, hogy jók  az előrejelzések és jövő évben 
m ár a ném et im port elkezd növekedni, akkor ez a m agyar 
oldalon is k ife jti jó tékony hatását.

A harm adik  elem a mezőgazdasági export visszaesése, 
ami du rván  szám olva felerészben azért esett vissza, m ert 
jövedelm ezőség szem pontjából tám ogatás nélkül nem  tud 
fennm aradni. Felerészben azonban az időjárás következ­
m énye, és az ebből adódó fizetési m érleg rom lás semlege­
sítéséhez nem  a belföldi kereslet szűkítésére van szükség.

Soha nem azon keresztül kell az exportot növelni,
hogy a hazai élelmiszer-fogyasztás tovább csökkenjen.

Azt gondolom, hogy h a  valaki ezeket figyelem be veszi, 
akkor nem  kell felté tlenü l a rra  a következtetésre  ju tn ia , 
hogy e felsorolt okokból eredő export visszaesése m iatt az 
egyensúly m egterem tése érdekében  a belföldi felhaszná­
lás további szűkítésével kell reagálni:

Szeretnék még egy dolgot elm ondani. Az a stratégia, 
am i kam atnövelésen keresztü l ak arja  a gazdaságot egyen­
súlyba hozni nem csak azért veszélyes, m ert a beruházá­
sok visszaesése révén a gazdaság term előképességének 
növekedését akadályozza, hanem  azért is, m ert számos 
esetben — a finanszírozás drágulása m ia tt — az exporto t 
is veszteségessé teszi. Sokkal súlyosabb hatása van ennek 
az exportra , m in t annak az árfo lyam politikának, amiről 
elég sokat szoktunk vitatkozni.

RIECKE W E R N E R : M agyarország egy m eglehetősen 
n y ito tt gazdaság, és különösen kam atérzékeny a fizetési 
m érleg m indegyik elem ében. Mivel van egy betétoldalról 
alacsonynak, hiteloldalról m agasnak m inősíte tt k am at­
szint — ehhez hozzájárulnak a kereskedelm i bankok je ­
lentős ju ta lék a i is —, ez ahhoz vezet, hogy a m agyar ex­
p o rtta l kapcsolatban keletkező követelés jelentős m érték­
ben külföldön van, külföldön m arad, későn jön be kü l­
földről, vagy soha nem  kerü l belföldre. És ez m inden  
olyan időszakban bekövetkezik, am ikor a belföldi kam at­

szint nem  igazodik a belföldi várakozásához. Tulajdon­
képpen arról van szó, hogy akkor is bekövetkezik egy spe­
kulatív  tőkekiáram lás, am ikor ez a spekulációs tőke elő­
zőleg nem  is jö tt  be az országba. És ezek súlyos hatások 
és m ind a két irányba rövid távon is h a tn ak . Lehet, hogy 
jó lenne, hogyha több időnk lenne, jó lenne, hogyha még 
hosszabb időszakon keresztül egy folyó fizetésim érleo. 
hiány m ellett tudnánk  k ivárn i a gazdaságban ezt a struk­
turális alkalm azkodást és nem  kellene csökkenteni a költ­
ségvetési hiányt, ami igen nehéz. Mi is tu d ju k : nem  jó, ha 
a belföldi felhasználás erőteljes visszaszorítása árán  tud­
ju k  csak a fen n ta rth a tó  egyensúlyt biztosítani, de úgy tű ­
nik, nincs más lehetőség szám unkra.

ÁB E L IS T V Á N :  Elgondolkoztam  az elm ondottakon, és 
az a kérdés m erült fel bennem , hogy való jában  ki emeli 
a kam atokat?

K O V Á C S ÁLM O S: Mi itt a m onetáris politikáról, ezen 
belül a kam atpolitikáról beszélünk. A kam atszin tet a mo­
netáris politika tud ja  azon keresztül befolyásolni, hogy 
m ennyi likviditást hagy a rendszerben. Ha az MNB úgy 
dönt, hogy csökkenti a likviditást, akkor term észetesen 
a kam atokat a piac fel fogja vinni. A likv id itás csökkené­
séhez hozzájárul a fizetési m érleg h iánya is, de az is egy 
m onetáris politikai döntés, hogy ezt sem legesítik vagy 
nem.

ÁB E L IS T V Á N :  A kam atem eléssel kapcsolatban mind 
a két irányba lenne egy halovány észrevételem . Az Álmos 
tu lajdonképpen  azt m ondja, hogy a kam atokat a Jegybank 
emeli, és a költségvetésnek ehhez semmi köze. Vegyük 
például a legutóbbi a repo-kam atem elést, am i egy olyan 
helyzetben következett be, am ikor az emelés előtt a költ­
ségvetési papírok hozama m ár m eghaladta a repokam ato- 
kat. E rre  a bankok a korábbi alacsony kam atozású állam ­
pap írja ikért az M NB-nél felvettek  repohitelt, amiből pe­
dig meg lehete tt venni a m agas hozam ú költségvetési papí­
rokat. Ennél abszurdabb dolgot el nem  tudok képzelni, 
hogy az MNB nem  hogy felm enjen a rra  a kam atszin tre, 
am it a költségvetés m ár k ikényszerített, hanem  elkezdjen 
lefelé menni.

U gyanakkor az MNB sokat tehetne  a kam atok csökken­
tése érdekében. Egyszerűen meg kell nézni, m itől költsé­
ges a banknak  a h ite lnyú jtás: egyrészt meg kell fizetni a 
hitelbírálat szakértelm ét, m ásrészt a be té tek re  is kell ka­
m ato t fizetni, am iben versenyezni kénytelen  a költségve­
tési papírokkal, továbbá az is egy költségelem , hogy köte­
lező tarta lékolás van.

Ha az MNB eltörölné a kötelező tartalékolást, akkor 
ezzel jelentős kamatcsökkenést érhetne el,

körülbelül 2-3%-ot, m ert hozzásegítené a bankokat egy 
alacsonyabb költségszinten való m űködéshez.

RIECKE W E R N E R : A kam atem eléshez visszatérve, az 
első (júliusi) tu lajdonképpen  jelzés é rtékű  volt, am inek 
komoly piaci ha tást nem  tu la jdon íto ttunk , hiszen akkor 
még nem  volt az az á lta lad  abszurdnak  nevezett helyzet, 
hogy a kincstárjegy hozam ok a repokam atok fö lö tt lettek 
volna. A bankok nem igen vették  igénybe a repolehetősé- 
geket, kivéve akkor, am ikor éppen leértékelésre  spekulál­
tak . Szeptem berben más volt a  helyzet, m ert a kincstár- 
jegy hozamok m agasra szálltak. A kkor a repocsatornán 
viszonylag rövid idő a la tt olyan jelentős likviditás áram ­
lo tt ki a rendszerbe, ami végül is a Jegybankból indult el, és 
a kereskedelm i bankokon keresztü l közvetlen állam papí­
rokba m ent át. Azaz nem  arró l volt szó, hogy a  m egtaka­
rítás finanszírozta volna akkor a  hiányt. T ehát ez a Jegy­
banknak  egy olyan lépése volt, am ely követte a  piac ál­
ta l k ikényszeríte tt hozam em elkedést. De a kam atem elés 
egy kam atem elkedésnek a m egállítása volt egyben: ha job­
ban m entünk  volna fel a repokam atokkal- és az alapkam at­
tal, akkor az állam papírhozam ok is jobban  m entek volna 
föl.

ÁB E L IS T V Á N :  A m agasabb kam atsz in tre  való vissza­
térés m ódja azonban nagyon lényeges. A jelenlegi h ite l­
konszolidáció célja, hogy m egsegíti azokat a kereskedelm i 
bankokat, am elyek sok kétes h ite lt g y ű jtö ttek  össze és a 
tőkéjük  m ár negatívban  van. Ha az állam  ezt a  b ank i föl­
tőkésítést így h irdeti meg, tek in te t nélkül a rra , hogy me­
lyik bank  m it tesz annak  érdekében, hogy csökkentse a 
kétes állom ányt és gyakorlatilag  szám olatlanul ad ja  oda 
a pénzt egyenlő szin tre  k iegyenlítve a bankokat, akkor 
ezzel többet á rth a t, m in t használ. A bank  igazából két té­
nyező között m érlegel: az egyik a nyereségesség, a m ásik 
a likviditás. A likv id itási helyzetet m indig lehet a nyere­
ség rovására jav ítan i. E rre  m eghirdették  ezt a kiegyenlí­
tést, m inek következtében a  legnagyobb problém ában lé­
vő bankok ész nélkül elkezdték a kam atem elést. Meg kell 
nézni, m elyik b ank  m ennyit ígér, és abból lehet következ­
tetni, hogyan áll az ad o tt bank portfoliója és m ennyire 
nem  érdek li m á r a nyereség. Ez egyszerűen tönkreteszi a 
m agyar bankrendszert. És úgy érzem, egy ilyen nyak tö rő  
verseny indu lásáért nagym értékben  felelős az a  korm ány­
zati szerv, am elyik ilyen konstrukcióban  h irdeti meg a 
banktőkésítést.

K O V Á C S Á LM O S: Nagyon sokáig úgy gondoltam , hogy 
m indenfa jta  állam i beavatkozás a szuverén gazdasági egy­
ségek döntéseibe á r t  a gazdaságnak. A bankok jelenlegi 
helyzetében azonban el kell fogadnom , hogy

a nem-beavatkozás nagyobb összgazdasági kárral jár­
na, mint az állami segítségnyújtás.

Hogy m iért kell egyenlősíten i: sajnos azért, m e rt a nu l­
lá t m indenképpen b iztosítani kell a bank  m űködésénél, 
ha nem  ak a rju k  m egszüntetn i. S kandináviában  az állam i 
segítségért a bankoknak  kom oly felté te leket ke lle tt vá l­
la ln iuk  a költséggazdálkodás te rü le tén : gyakorlatilag  hi­
telm inősítési rendszer átalak ításátó l kezdve a vezérigaz­
gató titkárnő i szám ának csökkentésén keresztü l m inden­
féle előírást te ljesíten iük  kelle tt. A banktőkésítés kapcsán 
annyit mi is m egtanu ltunk  a tavaly i első fordulóból, hogy 
ezt nem  lehet fe lté te lek  nélkül csinálni. Azonban a  nulla



szintre hozás is olyan hatalm as állami adósságátvállalás­
sal jár, hogy ennél többre nem telik. Egyetértek azzal 
hogy jobb bankokba is kellene tőkét ju tta tn i, a tőkésítés 
második szakaszában rem élhetően erre is sor kerül.

ÁBEL IS T V Á N :  Nincs értelm e m ást csinálni, m ert ha a 
jó bankba kerü l a  pénz, akkor a privatizálásnál úgyis visz- 
szajön.

Á rvái Z sófia : M ennyiben volt objek tív  okokkal indokolható  az in f­
láció csökkenésének  m egállása és a fizetési m érleg h irte len  rom lása 
és m ennyiben  tek in th e tő ek  gazdaságpolitikai h ibák következm ényei­
nek?

K O V Á C S ÁLM O S: A külső mérleg tekintetében már 
u taltam  rá, hogy mik voltak azok az okok, amelyek az ex­
port csökkenéséhez vezettek. A fizetési mérleg rom lásá­
nak oka döntő m értékben az export csökkenése, m ert ér­
demi im portnövekedés nem volt. Az viszont egy nagyon 
kritikus kérdés, am it W em er felvetett. Ha valóban a tő­
kemozgás ilyen m értékben kamatfüggő, akkor ez is ron­
to tta  a fizetési mérleget.

Ha az infláció alakulásának az az oka, hogy a gazdaság­
ban kialakult keresleti nyomás okozott magasabb árszin­
tet, akikor teljesen jogos az a reakció, hogy próbáljuk a 
belföldi keresletet szűkíteni a kam atokon -keresztül. Azon­
ban nézzük meg, hogy miben té rt el az inflációs előrejel­
zés attól, aimi tényleg bekövetkezett! Egyrészt volt egy ko­
rábban bekövetkezett áfa-kulcs-emelés, aminek nyilván 
vannak hatásai. Igazából a fogyasztói árindex term ék 
csoportonkénti vizsgálata ad ja  a m agyarázatot. A tartós 
fogyasztási cikkek árindexe 12%, — és igazából ehhez kel­
lene m érni a reálkam atot —, ugyanakkor az élelm iszerek­
nél közel 30%-os volt az árem elkedés. Ennek egyik oka, 
hogy ezeket jobban érin te tte  az áfa. A másik ok viszont 
az, hogy az élelm iszerárak tekintetében M agyaror­
szágon igenis m űködik a piacgazdaság. ’91-ben az élelmi­
szer árindex  messze elm aradt minden egyéb árindextől, 
azért m ert jó term és volt és nagy volt az állatállom ány. A 
piac egyszerűen nem fogadott el nagyobb árakat. A ’92-es 
vagy ’93-as rossz term és és az állatállom ány csökkenése 
következtében az élelm iszerárak a csökkenő kínálattal 
összhangban elkezdtek az átlagnál gyorsabban em elked­
ni. Ez m egint olyan m agyarázata az áralakulásnak, ámi 
nem  az elhibázott fiskális és m onetáris politika által oko­
zott többletkeresletre  utal.

Lehetne azt m ondani, hogy ha még jobban megszorítjuk 
a belföldi felhasználást, akkor anny ira  csökkent volna az 
élelm iszer-kereslet, hogy még ezt az árszintet sem lehetett 
volna érvényesíteni. Tényszerűen vizsgálva azonban kim u­
tatható , hogy

olyan mértékben esett vissza az élelmiszer-fogyasztás, 
ami után nemigen van realitása annak, hogy további 
keresletszűkítéssel próbáljuk meg az árakat mérsékel­

ni.

N A D R A I LÁ SZLÖ : Leszámítva az élelmiszer-gazdasá­
got, a belföldi gazdaságban a  term elés növekedése ebben 
az évben beindult. Az iparban  egy erőteljes élénkülés kez­
dődött, m iközben exportoldalról csökkenés van, az im ­
port pedig kisimértékb-en nő. T ehát így áll össze a kép 
teljesen : csökkenő export, növekvő im port, növekvő te r­
melés m elle tt fogjuk vissza a gazdaságot, vagy pedig nö­
vekszik a belföldi felhasználás.

K O V Á C S Á LM O S: Az iparban  valóban van növekedés, 
és ezen belül a feldolgozóipari term elésben több m int, 
7%, ugyanakkor a bányászatban és az energiaterm elés­
ben visszaesés van. Egészében az ipari term elés növeke­
dése 3%-os, am i nem  óriási növekedés. És az ipar ma Ma­
gyarországon a nem zeti term ék 30%-a, ugyanakkor erős 
visszaesés van a mezőgazdaságban, hatalm as a visszaesés 
a szállításiban, m ert a szállítást nagym értékben érin tette  
az export visszaesése, és visszavetette a jugoszláv embargó 
is. A lakossági jövedelm ek növekedéséről sem lehet be­
szélni, a számok ezt egyszerűen nem  tám asztják  alá.

Az im port valószínűleg bizonyos terü leteken  kiszorít 
-hazai term elést. Ebből a  szempontból az a stratégia, ame­
lyik a kam atok  emelésén keresztül -még inkább nehezíti a 
hazai term elő helyzetét, egyáltalán nem biztos, hogy ja ­
vítan i fogja a fizetési mérleget. Az a külföldi, aki te rm e­
lését a k in ti 2-3%-os reálkam atokkal finanszírozza meg, 
nagy verseiíyelőnybe kerü l azzal a m agyarral, ak i kény­
telen term elését egy reálértelem ben 15%-os kam attal fi­
nanszírozni.

A belföldi felhasználásnál a beruházások az első félév 
szám ai a lap ján  nem  nőttek . Lehet, hogy a második félév­
ben m ár lesz valam i kis beruházásnövekedés, de itt me­
gin t meg kellene nézni annak szerkezetét.

A beruházások növekedése döntően önkormányzati,

lényegében állam i gerjesztésű beruházások körében követ­
kezett be, a vállalati beruházásoknál nagyon lényeges a 
visszaesés továbbra is. A m it meg lehet fogni a kam atok­
kal belföldi keresletszűkítésként, az a vállalati kör, ahol 
m ár am úgy is exportvisszaesés van.

N A D R A I L Á SZLÓ : A belföldi felhasználást m indenkép­
pen csökkenteni kell. A m ásik oldalról azt is látni kell, 
hogy a korábbi nagy piacainkat feltehetőleg végleg el­
vesztettük , teh á t szerintem  az a szerencse, hogy nincsen 
rekordterm és, m ert akikor azt nem lehetne eladni. A ke­
leti p iacainkat jó időre elvesztettük és nyugatra sem tu d ­
juk valószínűleg nagym értékben növelni az élelmiszerex­
portunkat. Tehát, ha hosszú távon tartósan  csökken az ér­
tékesítés, akkor ehhez a m ásik oldalról is alkalm azkodni 
kell.

Á B E L IS T V Á N :  Hadd kanyarodjak vissza a tartalék  
rátához. Elmondom, hogy hova akarok kiju tn i : W erner- 
től szeretném  azt hallani, hogy eltörlik a kötelező ta rta lé ­
kolást. K érdés form ájában  ez így hangzik:

mit szabályoz a kötelező tartalékolás rendszere ma 
Magyarországon ?

RIECKE W E RN ER: Ez egy nagyon jó kérdés. Inkább 
úgy tenném  fel, hogy m iért van. Azért van a m érlegünk­
ben, m ert a m érleg m ásik oldalán levő tételeket azzal is 
kell finanszírozni. I t t  azokra a tételekre gondolok, am e­
lyek történelm ileg  k ialakultak . (ABEL: Ez egy adó ezek 
szerint?) Igen ez egy im plicit adó a bankrendszeren. Le­
het ellentételezni azzal, hogy a jegybank szolgáltatásokat 
is n yú jt a kereskedelm i bankoknak és ennek az ellentéte, 
m ásrészt azzal indokolható, hogy a pénzterem tes monopó­
lium ából szárm azó haszon részben a kereskedelmi ban­
koknál m arad. A problém a vele az, hogy az altala okozott 
technikai kam at m arge-nak a léte nemcsak altalaban ne­

hezíti meg a bankrendszernek és a hitelfelvevőnek dolgát 
is, sőt még a betétesek is kevesebbet kapnak, hanem  ösz­
tönöz a bankrendszernek a m egkerülésére. Ez még önma­
gában jó dolog, hogyha lennének olyan vállalatok, ame­
lyek közvetlenül kötvényeket tudnának kibocsátani akár 
belföldön, akár külföldön. A másik probléma az, hpgy az 
a vállalat, amelyik a külföldi bankrendszert tudja igénybe 
venni, ahol alacsonyabbak általában ezek a százalékok, 
ösztönzést kap arra, hogy külföldről finanszírozza magát. 
Ez olyan dolog, amivel számolni kell, amivel szemben szin­
tén nekünk tarta léko t kell felépíteni, de alapvetően nem 
elítélendő'. A tartalékráta-szabályozást több oldalról mó­
dosítani kell, amiből lehet esetleg könnyebbség is, de a 
m értékét megbecsülni ma igen nehéz. Akkor lehetséges, 
ha a változásból fakadó többletlikviditást a változás idő­
pontjában semlegesíteni tudjuk.

K O VÁC S ÁLM O S: Éppen az a kérdés, hogy semlegesí­
teni kell-e vagy nem. Ha azt akarjuk, hogy m aradjanak 
fenn a kam atok, akkor persze kell. Ekkor valójában csak 
jövedelem-átcsoportosítás tö rténne a költségvetésből a 
bankrendszerbe.

RIECKE W ERNER: A M agyar Nemzeti Bank mérleg­
főösszege körülbelül 80%-a a m agyar GDP-nek. Ilyen 
szempontból mi vagyunk az ország leges-legnagyobb vál­
lalata. A bankrendszer egésze és az MNB m érlegét egymás 
mellé téve is jelentős m éretet hasítunk ki. Ez teljesen ab­
szurd állapot, hogy a központi bank ilyen m értékben sa­
já t kihelyezésével‘és passzíváival bent legyen a rendszer­
ben.

A tarta lék  rá ta  csökkentése és annak az ellentétele­
zése a mérleg másik oldalán is egészséges irányba vin­

né a bankot.

Ez nem egy egy hónapos intézkedés, hanem  ez egy hosz- 
szú távú stratégia.

ÁBEL IST V Á N :  Ez a likviditástöbblet se nagyon kor­
látozzon téged, m ert itt a történelm i pillanat: a fizetési- 
m érleg-deficit m iatt úgyis nagym értékben szűkült a lik­
viditás.

N A D R A I LÁSZLÓ : Hosszabb távon a jegybank m inden­
féleképpen csökkenteni akarja  a tartalék  rátát. Egyébként 
még visszatérve a kam atkülönbségre, a jegybank ez év­
ben lépést m ár te tt lejjebb vitte  a tartalék  rátát. A másik 
oldalról k ifejte ttük , hogy csökkenteni kellene a forrás­
adót, ami egyrészt valam elyest csökkentheti a kam atrést, 
másrészt a m egtakarítóknak egyszerűbben lehetne maga­
sabb nettó  kam ato t fizetni.

ÁBEL IST V Á N :  Van még egy eredeti kérdésem, még­
pedig az, hogy mi a célja a m onetáris politikának. Szep­
tem berben lehetett hallani, hogy nagy irányváltás van a 
m onetáris politikában. Na most: semmilyen irány nincs; 
de ha nincs irány, akkor irányváltás sincs.

RIECKE W ERNER: Az angol nyelv a maga szógazdag­
ságával különbséget tesz a goal és target, az indicator, 
instrum ent és tool között. A problém a annak a m eghatá­
rozása, hogy mi legyen a közbülső célváltozó, am i legin­
kább kapcsolatban van a végső céllal, és m it lehet opera­
tív céllal hétről hétre vagy ak á r napról napra szabályoz­
ni. A ném et kereskedelm i bankok m ondták a  Bundes- 
bankról, hogy tavaly szeptem berben voltak olyan napok, 
am ikor a Bundesbank délelőtt restriktiv , délután expan­
zív pénzpolitikát folytatott. Mi még nem  ta rtu n k  ott, de 
m ár hétről hétre  képesek lennénk váltani az irányt. A 
Jegybanknak két fő m onetáris célkitűzése van: a fizetési 
mérleg, az infláció, melyekhez megfelelő eszközöket kell 
rendelni. Az egyik az árfolyam . A helyzetet nehezíti az 
ipar versenyképességének és az antiinflációs céloknak 
kettős követelménye, amiből még nem  következik, hogy 
hány százalékkal szabad elmozdulni. A m ásik változó a 
belföldi likviditás bővülésének az üteme, am it korlátok 
közölt kell ta rtan i. M ert ha ez egy olyan pénzmennyiség 
növekedéshez vezet, ami nem  találkozik a hazai pénzke­
reslettel, akkor szükségképpen nagyobb m értékben kül­
földre fog elfolyni, vagy többletim port révén vagy csök­
kenő export révén. Hogyha em ellett még a kam atnál is 
különbség van, akkor a tőkeáram lás is változni fog.

Földi szerelem

Eső P é te r: Az a  G D P-ben m ért százalékos m eg takarítás, am ely  az 
utolsó k é t évben először m egnégyszereződött, azu tán  még m egduplá­
zódott, részben azzal m agyarázható , hogy in tézm ényi változások vol­
tak , korszerű  m eg takarítási form ák a lak u ltak  ki. A m ostani százalék 
azonban még m indig kisebb annál, am it a spórolósabb nem zeteknél 
ta lá lunk . Ez teh á t az intézm ényi rendszer további fejlesztésével nö ­
velhető  lenne és tu la jdonképpen  egy m indenki szám ára kellem es 
m egoldást adna. Hogyan íté lik  meg a m onetáris politikán kívüli in ­
tézm ényi eszközöknek a hatásfokát, és tesznek-e  például a  bankok  
vagy hatóságok ennek  az érdekében  lépéseket?

K O VÁC S ÁLM OS: Azt hiszem, ezt a folyam atot tovább­
ra is segíteni kell, bár nem nagyon reális a m egtakarítási 
hányad további növelése. Nem kicsi a m agyar m egtakarí­
tási hányad, még ez az idén csökkent, a jövedelemhez ké­
pesti 10%-os hányad sem. Japántól elmarad, de az Egye­
sült Államokban 3-4%, Angliában 5% körül van.

Az alapkérdés m egint az, hogy van-e még M agyarorszá­
gon lehetőség arra, hogy az elm últ három  év — legalábbis 
nem fekete — jövedelem csökkenése után, ilyen jövedelmi 
szint m ellett még további fogyasztás lemondás generálja 
a m egtakarítás növekedését. A m egtakarítás a jövedelem 
és a fogyasztás különbsége, az ado tt jövedelem m ellett bi­
zonyos határokon tú l nem növelhető.

A magas betéti kam atszint másik lényeges negatív ha­
tása a beruházások visszafogása m ellett az, hogy ez a ma­
gas kam atszint a tőkepiac fejlesztése szempontjából is 
rendkívül elrettentő  erejű.

ÁBEL IST V Á N :  Igen, a költségvetés m ia tt k ialakult 
magas betéti kam atszint elrettentő erejű. Sajnos az a 
helyzet ma Magyarországon, hogy a tőkepiac alulfejlett, 
em iatt az átm enethez szükséges finanszírozási igénynek a 
kielégítéséhez az alternatív  források bedugulnak. A vál­
lalat nem tud egyszerűen részvénnyel pénzt csinálni ma­
gának, nem tud  megélni a tőkepiacon.

Az is része volt a kérdésnek, hogy mit tesznek a ban­
kok ennek az áldatlan állapotnak a m egváltoztatásáért. 
Örömmel szám olhatok be arról, hogy vannak olyan ban­
kok, am elyek  tesznek. Ilyen például az a befektetési alap 
változat, am iben a bank gyakorlatilag azt próbálja meg­
oldani, hogy összegyűjtse a kisbefektetők pénzét és ezt 
kiközvetítse a tőkepiacra. Ez azért lényeges, m ert a mai 
m agyar tőkepiac nem tudja biztosítani a kisbefektetőnek 
azt, am ire a leginkább szükség lenne: a bizalmat, és azt 
az eligazodáshoz szükséges információt. Egy bank  által 
kínált befektetési alap biztonságot ad, és átvállalja a be­
fektetési döntést.

H alpem  László: A befek te tési a lapo t nagyon erő te ljes é lénkítő  té ­
nyezőnek ta r ta n i túlságos leegyszerűsítés lenne, hiszen ez tu la jd o n ­
képpen csak a jövedelem adó kedvezm ényből és az állam papírból él, 
és fen n ta rt egy olyan szervezetet, am elyik az égvilágon sem m it nem  
csinál. E nnek ellenére én tám ogatom  a dolgot, m ert szükség van a r ­
ra, hogy a  sok rendkívü l értékes szakértő  finanszírozza valahogy m a­
gát. De jövőre m eglehet m ajd  venni közvetlenül is — ha m egszavaz­
za a p a rlam en t — az á llam p ap íro k a t, és akkor sa jnos ezek az alapok  
tönkre fognak m enni.

ÁBEL IS T V Á N : A befektetési alapoknak valóban körül 
kell nézniük, hogyha verseny tám adna a piacon, ez így 
igaz. U gyanakkor maga az intézmény használható lenne 
projektek  finanszírozására.

RIECKE W ERNER: A m agyar értékpapírp iacnak van 
egy nagyon furcsa fejlődése — amely hasonlít az angol­
szász típusú rendszerre —, hogy élesen elválasztja egymás­
tól a kereskedelmi banki és befektetési tevékenységet. Ez 
rengeteg problém át okoz abban, hogy a bankok brókercé­
geket alapítanak, m ert ki vannak zárva részben a piacról. 
Ez nem lenne szükségszerű, hisz a világ trend je  sem erre­
felé m utat. Másrészt van egy olyan értékpapírtörvény, 
amely szerint az értékpapírokat ki kell nyom tatni, és nem 
engedi meg a pusztán értékpapírszám lán ta rto tt befekte­
tést. Ez a lakosságnak jó, m ert szép nagy papírokat lehet 
hazavinni, de am ikor a költségvetést 90 napos kincstárje­
gyekkel akarják  finanszírozni, akkor az m ár kicsit költsé­
ges lesz. Tehát meg kellene változtatni az értékpap írtö r­
vényt ilyen értelem ben, meg kellene változtatni a pénz­
intézeti törvényt olyan irányban, ami az univerzális bank- 
tevékenység felé m utat. Ezek lehetővé tennék, hogy ne 
kelljen befektetési alapot és ilyen rengeteg brókercéget 
alapítani — M agyarországon több a brókercég m int az 
éves értékpapír-kibocsátás —, és a bankok értékpapírszám ­
lákat vezethetnének az ügyfelek részére.

Radnai M árton : A világon szinte m ár n incs is olyan pénzpiac, ahol 
az MNB még nem  bocsáto tt k i kö tvényt, továbbá hazánkban  a lak o s­
sági m eg takarítások  nagy része devizában van. K érdésem , fe lm erü lt-e  
az, hogy M agyarországon az MNB belföldön bocsásson ki dev izakö t­
vényt, és ennek  m ilyen m onetáris politikai következm ényei len n é ­
nek?

RIECKE W ERNER: Soha semmilyen helyen nem  me­
rü lt fel, én nem tudok róla. Ú jságban sem, nem  tudtok ne­
kem ilyen újságot m utatni. Továbbá a devizabetétek Ma­
gyarországon a bruttó  pénzügyi m egtakarításokon belül 
egy .20% körüli a rányt képviselnek. Tehát nem igaz, hogy 
a döntő része a m egtakarításoknak devizabetét lenne. A 
forin t a hivatalos fizetőeszköz, a bizalm at fenn kell ta r ta ­
ni, és nem  szeretnénk, hogyha belföldön a  devizából akár­
milyen form ában tranzakciós eszköz válna.

ÁBEL IS T V Á N : A bank képviselőihez lenne egy kérdé­
sem. Ha a bank helyesen védi a forin to t és m egtiltja, 
hogy a devizabetétet ta rtsanak  azok a vállalatok, akiknek 
van legális devizabevétele, akkor m iért engedi meg, hogy 
devizabetéteket ta rtsanak  azok, akiknek nincsen legális 
devizabevételük?

K O VÁC S ALM O S: A  kérdéshez én is csatlakozom, és 
nagyon jó, hogy Pisti te tte  fel, m ert a lehető legjobb üz­
let a m agyar bankok szám ára az, hogy a vállalatoknak 
kötelező a devizát beszolgáltatni. Ugyanis hogyha a vál­
lalat valam it im portál, akkor először a fo rin tért devizát 
kell vennie, am ire a bank rátesz valam ilyen igen tisztessé­
ges rést, m ajd ha a vállalat szám ára az exportból bevétel 
keletkezik, akkor a devizát köteles fo rin tra  váltani, am i­
re a bank szintén ráteszi a  rést. Ha pedig a vállalkozásnak 
lehetne devizaszámlája, akkor mindez a dolog kikerülhe­
tő volna. Az a hatás, ami így a vállalatok szám ára felesle­
ges költségtöbbletet eredm ényez és a versenyképességet 
rontja nagyon súlyos következm ény. Valójában term észe­
tes módon m egint a kulcskérdésekhez térünk  vissza: nor­
mális országban nem lehet kétféle valuta, m ert senki nem 
fog a devizaszámlákon pénzt ta rtan i, ha a fizetési fegye­
lem erős, m ert kénytelen fo rin tra  váltani a devizát. A fé­
lelem ezzel szemben az, hogy mi lesz, ha a vállalatok el­
kezdenek spekulálni, és nem  v áltják  át az exportbevételei­
ket, így m egzavarják az egész rendszert. A válla la t akkor 
fogja tudni ott ta rtan i a pénzét, ha nincs szüksége fo rin t­
ra. Ha viszont a fizetési fegyelem rendben van, akkor 
nem fogja tudni forgótőkéjének számottevő részét deviza- 
számlán tartan i.

Darvas Zsolt



A  gazdaságetika importja vadkeletre
A magyarországi félvad kapitalizmus viszonyaihoz 

szokott ész számára meglepő, hogy létezik, sőt, a nyuga­
ti világban jelentős múltra tekint vissza a gazdaságetika, 
mint tudományos ismeretkör. Az Egyesült Államokban 
200 egyetemen és főiskolán oktatnak gazdaságetikát, öt 
ottani business school rendelkezik önálló gazdaságetikai 
tanszékkel. Az elmúlt év végén alakult meg egyetemünk 
vállalatgazdaságtan tanszékén az e témakörrel foglalko­
zó Gazdaságetikai Központ. Vezetői: Kindler Jószef és 
Zsolnai László, hisznek abban, hogy hosszabb távon ha­
zánkban is csak a gazdaságetika szabályait betartó gaz­
dálkodásnak van jövője. Nekik tettük fel kételkedő kér­
déseinket.

— összeegyeztethető egy­
általán egymással az üzlet 
és az etika? Az üzletet nem  
egyedül az elért profit 
nagysága minősíti, szemben 
az etikus viselkedéssel, ami­
nek semmi köze a pénzcsi- 
náláshoz? A józan paraszti 
ész számára úgy tűnik, 
hogy aki sokat filézik lelki- 
ismereti problémákon, az 
biztosan nem cselekszik ha­
tékonyan.

Kindler József: Ennek a 
kérdésfelvetésnek az alapja 
a neoklasszikus közgazda­
ságtan, amely szerin t a gaz­
dasági szereplők egyetlen 
kötelessége, hogy m inél n a ­
gyobb pro fito t érjenek el. 
A neoliberális elveken 
nyugvó gazdálkodási gya­
korlat a tá rsadalm ak  szo­
ciális, környezetvédelm i 
problém áinak m egoldását, a 
m éltányosság kérdését a  po­
litikai érdekvédelem  illeté­
kességi körébe u ta lja . Akik 
ebben hisznek, azok fe lté te ­
lezik, hogy a gazdasági nö­
vekedés hasznából végül is 
enyhíteni lehet az elosztás 
egyenlőtlenségeit, helyre  le ­
het állítan i a sé rü lt te rm é­
szeti környezetet. A valóság 
tényei azonban nem  igazol­
ják a neoliberális szem léle­
tet. P ro fito t például úgy is 
term elhet egy válla la t, hogy 
sa já t országa kem ény kör­
nyezetvédelm i előírásainak 
b e ta rtása  he lye tt egy m ásik, 
kevésbé szigorú felté te leket

tám asztó országba telepíti 
á t környezetszennyező
technológiáját, term elését; 
és úgy is, hogy áldozatot 
hoz, enged a haszon m ax i­
m alizálásának követelm é­
nyeiből és a környezetet kí­
mélő technológiát honosít 
meg sa já t országában vagy 
egy m ásik országban. Egy 
ilyen a lte rn a tív a  lehetőségei 
között pusztán gazdasági 
m egfontolás alapján nem  le ­
h e t jól választani. Ehhez 
szükség van az etikai szem­
pont figyelem bevételére is.

Zsolnai László: Ami a
kérdésed másik részét illeti, 
az etikus m agatartás a  gaz­
daságetika esetében sem m i­
képpen sem valam iféle köl- 
döknézős filozofálást jelent. 
Nagyon konkrét kérdésekről 
van szó. A rról, hogy az üz­
leti szervezetek legyenek te ­
k in tette l partnere ik  érdeké­
re is: kielégítően in fo rm ál­
ják  fagyasztó ikat; ta rtsák  
tiszteletben alkalm azottaik  
személyiségi jogait; ne te­
rem tsenek elfogadhatatlan  
környezetvédelm i kocká­
zatot a telephelyeik közelé­
ben élő lakosság szám ára és 
a többi. Az ilyen szabályok 
betartása  hasznos a válla la­
tok szám ára is. hiszen kö lt­
séges és a cégek h írnevét 
súlyosan rom boló konflik tu ­
sok előzhetők m eg vele.

— Ezek az elvek. De mi a 
gyakorlat? Az említett 
konfliktusokat meg lehet 
oldani manipulációval, erő­

szakosan is, a kritikus sze­
mélyek lefizetésével vagy 
m egfélem lítésével. . .

Zs. L.: Az Egyesült Á lla­
mokról, de egyre inkább 
N yugat-Európáról is el­
m ondhatjuk, hogy teljesen 
elfogadott a vállalatok 
etikus viselkedésének szá­
m onkérése. A gazdaságeti­
ka m egsértésének intézm é­
nyi, jogi következm ényei le­
hetnek. A vállalatok etikai 
kódexei például az etikus 
viselkedés következm ényeit 
intézm ényesítik. A cégek 
ebben vállalt kötelezettsé­
geinek b e ta rtá sá t m ind a 
vállalaton belülről, m ind kí­
vülről bárk i számon k é rh e ­
ti, és vannak  olyan vállalati 
testü letek , például válasz­
to tt etikai tanácsok, am e­
lyek nyilvánosságra kerülő 
ha tározatokat hoznak a 
fontos bejelentésekkel kap­
csolatban. A gazdaságetika 
nem csak elvek gyű jtem é­
nye, hanem  része a jogalko­
tási, jogszolgáltatási gya­
korlatnak .

— Ez jól hangzik, csak 
hát a magyar gazdasági élet 
titánjainak jó része a Dallas 
című szappanoperán, azon 
belül is Dzsoki „üzleti eti­
káján” nevelkedett. Nyu­
godtan állíthatjuk, hogy a 
szemesnek áll a világ men­
talitás kifizetődő Magyar- 
országon. Kissé durván fo­
galmazva: nem tartotok at­
tól, hogy a mai és a jöven­
dő üzletemberek, előnyben 
részesítve mondjuk az adó­
csalástant a gazdaságetiká­
val szemben, kiröhögnek 
benneteket ebben az or­
szágban?

K. J.: Term észetesen nem 
vagyunk naivak. Tudjuk, 
hogy az ú jságokban  vadka­
pitalizm usnak nevezett mai 
m agyar gazdaságban szá­
mos híve van  a Dzsoki-féle, 
„kaparj ku rta , ahogy lehe t” 
m entalitásnak . Eddig elég

nagy értetlenséggel ta lá l­
koztunk, am ikor gazdaság­
etikáról beszéltünk, sokan 
üres m oralizálásnak vélték 
m ondandónkat. Biztos va­
gyok azonban benne, hogy 
ezt a szűklátókörűséget ha­
m ar m egtöri a nemzetközi 
gazdasági élet. A külföldli 
p artnerekkel ugyanis nem 
lehet valam iféle dzsokizmus 
a lap ján  üzletelni, nem  lehet 
á tverősd it játszani, nem  le­
het a szerződéseket meg­
szegni. Ezekben a kapcsola­
tokban az ilyen m entalitás 
azonnal bizalm atlansághoz 
vezet, s így végső soron az 
üzletkötések lehetőségének 
elvesztésével jár.

Zs. L .: A gazdaságetika 
nem arró l szól, hogy a m e­
nedzsernek, vállalkozónak 
hogyan kellene etikusan v i­
selkedniük. Ez az ism eret­
kör egyrészt a rra  világít rá, 
hogy függetlenül az egyes 
gazdasági szereplők szándé­
kaitól, m ilyen etikai követ­
kezm ényei vannak  te tte ik ­
nek. Ez a dolog elméleti ré­
sze. Itt azonban nem csak 
ilyen elvont következteté­
sekről van szó, hanem  az 
etikusság-etikátlanság  na­
gyon is elő, gyakorlati kö­
vetkem ényeiről. Mondok 
egy példát: K im ondva vagy 
kim ondatlanul m inden gaz­
dasági cserekapcsolatban 
felvetik  a felek egym ással 
szem ben a m éltányosság 
kérdését, azt, hagy erőfeszí­
téseikkel arányban  van-e 
az, am it gazdasági p a rtn e ­
rük tő l kapnak. A m ikor a 
m éltányosság m egsérül, az­
az valak ik  úgy érzik, hogy 
a m ásik fél nem  volt fair 
velük szemben," akkor a 
sérte ttek  m egpróbálnak re- 
vansot venni. Ez vezet pél­
dául a M agyarországon n a ­
gyon e lte rjed t te ljesítm ény­
visszatartáshoz. A m éltá­
nyosság m egsértésével tehát 
végül is m inden é rin te tt 
rosszul já r, Ha pedig a mél-

Értelmiség és politika
(Folytatás az 1. oldalról.) 

dig öröm m el válla lja  ezt a 
segédhad szerepet, b ár a se­
gédhadakkal néha baj van,

három hárem

Az egyik a politikusok és 
politikusok közötti, amely 
vélem énye szerint, a vádax- 
kal ellentétben, kiegyensú­
lyozott, konszolidált és jó 
színvonalú. A m ásik fron t­
vonal az értelm iségiek és ér­
telm iségiek között húzódik, 
erre példa legutóbb az írói 
önletiltások és az ez ellen 
tiltakozó nyilatkozatok. A 
legizgalm asabb összeütközés 
Debreczeni szerint, amely 
értelm iségiek és politikusok  
közö tt fo ly ik . Példának hoz­
ta  fel a Lengyel László és 
A nta ll József között zajlott 
v itá t. Lengyel többször is 
tv -v itá ra  ak a rta  k ih ívni An­
tall józsefet, ami legalább 
olyan abszurd, m in tha a 
pontozóbíró hívná a h ivatá­
sos ökölvívót a kam erák  elé, 
hogy vitatkozzanak a boksz­
ról. Hasonló jelenség, hogy 
K onrád G yörgy  nem  Csoóri 
Sándornak  ír  levelet, hanem  
a korm ányfőnek. M indezek-

a pártok között likvic

azaz „aki előbb vágja el a 
m ásik  torkát, az marad élet­
ben”. A z  egyetem ünkön ta ­
nító  kiváló oktató egy cik­
kében azt írja , hogy a Fi­
desszel szemben a legna­
gyobb problém a az, hogyha 
hata lom ra  ju tn a , akkor nem 
csinálna „tavaszi nagy taka­
r ítá s t”, K övér szavai szerint 
nem  söpörné ki az MDF bug- 
risait, és nem  hozza vissza 
ú jra  a szakértői elitet.

G yörgy Péter m eglehető­
sen indulatosra  kerekedett 
felszólalását azzal kezdte,

lásd Szárszó és a hatalm on 
levő pártok  viszonya.

Debreczeni József, ország­
gyűlési képviselő, tan á r

szőről beszélt.

ben az értelm iségi értékrend  
és a politikusi é rték rend  kü­
lönbözőségéről van szó. Deb­
reczeni szerin t a fő problé­
ma, hogy az értelm iség nem  
m agyarázni ak arja  a valósá­
got, hanem  csinálni.

K övér Lászlónak, a Fidesz 
parlam enti képviselőjénex 
vélem énye szerin t az értel­
m iségiek és a po litikusok kö­
zö tti feszü ltségek  gyökere  
ott keresendő, m iszerin t a 
politikusok, szem ben a m a­
gukat pro finak hívó értelm i­
ségiekkel, bevallottan am a­
tőrök. K övér szerin t a poli­
tika i tagoltság m a M agyar- 
országon csak kvázi politi­
kai tagoltság, m ivel azt a 
tö rténelm i gyökerű értelm i­
ségi tagoltság határozza 
meg. Ebből a szerkezetből 
hiányzik az ellentétes pólu­
sok közötti átfedés, „sem le­
ges” folyosó, ahol lehet ide- 
oda ingázni. A Fidesz politi­
kusa szerin t jelenleg

ációs logika működik,

hogy felkérte  először Kövér 
Lászlóékat a Fideszben, hogy 
„ne hülyéskedjenek”. Nincs 
ok félelem re, s ő m aga, ak i­
nek éles szava volt a Fidesz- 
szel szemben, sem m ilyen lik- 
vidációs politikában nem  
hajlandó részt venni. György 
Péter szerin t az értelm iség­
gel kapcsolatban, az érte l­
miségen belül nincs Ok féle­
lemre, m ás kérdés, hogy a 
felszólalót félelem m el tö lt 
el egy belügym iniszternek a 
látványa, ak i m iniszterelnök 
lesz (dec. 15. — S. T.) György

Péter 'értelm iségi képe sze­
r in t vannak  em berek, ak ik  
elkötelezik m ag u k at egy 
eszme m ellett, s az adott 
eszm ének m egfelelően ta lá l­
nak  egy szervezetet, és azzal 
szemben valam ilyen kötele­
zettségnek eleget tesznek. 
V élem énye szerin t az, hogy 
egy értelm iségi kapcsolat­
ban áll egy párttal, nem  
ront és nem  jav ít a tudom á­
nyos te ljesítm ényén . A fel­
szólaló végezetül reagált 
Körösényi A ndrásnak  a 
C hartával kapcsolatos m eg­
jegyzéseire. E szerint csacsi- 
ság a Chartáról csak és ki­
zárólag negatív je lzőket 
használni, azok után, hogy  
1992 szeptem berében a De­
m okra tikus Charta vo lt az 
egyetlen in tézm ény, am ely  
„egy héten  belül vissza tu d ­

ta vern i egy dagadt palinak  
a roham át.”

Bence G yörgy  először 
G yörgy P é te r szavaira vála­
szolt: „azzal is lenne bizo­
nyos bajom , hogy dagadto- 
zunk, de nem  ez itt a lé ­
nyeg.” Bence szerint nem  
lehet egyes vélem ényt evi­
denciaként kezelni és az ez­
zel szem ben állót nem  de­
m okratikusnak  nevezni. 
Ügy véli, hogy bár a kor­
m ány a rendelkezésre álló 
alkotm ányos és jogi eszkö­
zöket tapinta tlanul, erősza­
kosam. használja ki, de ez 
nem  azonos azzal, hogy al­
kotm ányellenesen  cselek­
szik. Ilyen értelem ben egye­
lőre még dem okrácia van, s 
bár Bence G yörgy m aga sem 
rokonszenvezik a korm á­
nyon lévők nézeteivel, de

kockázatos állandóan puccsok és diktatúrák veszélyéről
beszélni.

Bence nem  igazán szereti az 
elvont v iták a t az érte lm i­
ségről, m e rt azok rendsze­
r in t te rm éketlen  definíciós 
já tékokba torkollnak, am i­
nek semmi értelm e nincs. A 
tanu lm ány  azonban vélem é­
nye szerin t k é t nagyon fon­
tos kérdést vet fel: az egyik, 
hogy a társadalm i m ozgal­
mak, m elyek a politikai pár­
tok fele tt állnak, veszélye­
sek lehetnek a parlam en tá­
ris dem okráciára nézve. 
Ezeknek a szerveződéseknek 
kiegészítő funkciójuk van, 
veszélyesek akkor lehetnek, 
hogyha azzal az igénnyel 
lépnek fel, hogy h e lye ttesít­
sék a parlam entáris dem ok­
rácia in tézm ényeit, tú lm en­
nek ra jtuk , különösen ük­
kor, hagyha ezek az in téz­
m ények még k ia lak u la tla ­

nok, éretlenek. A m ásik 
kérdés, hogy az értelm iségi 
vagy nem  értelm iségi politi­
kai v ita  e ldurvu lásának , el­
fa ju lásának  nem csak az a 
fontos jellem zője, hogy „az 
egyik oldalon a szélsőjobb 
zsidózik”, hanem  az is, hogy 
„a m ásik oldalon az érte lm i­
ség meg tahózik”. Ez is n a ­
gyon csúnya dolog — véli 
Bence, annak ellenére, hogy 
a Dózsa-féle parasztháború  
óta ebből em berégetés nem  
lett, míg a zsidózásból lett- 
H ogyha ez sokáig így fog 
m enni, akkor egy olyan po­
larizáció fog kialakulni a 
szellemi életben, hogy m e­
g in t egy generáció nem  fog 
tudn i gondolkodni, m ert 
bárm ivel próbálkozik, ebbe 
üti bele az orrát. Jó lenne 
vigyázni, hogy ne így le­
gyen. Stelbaczky Tibor

tányosságot tömegesen, 
rendszeresen m egsértik egy 
ország gazdaságában, annak 
az egész országra nézve ko­
moly, hátrányos következ­
ményei vannak.

— Az egyetemen eléggé 
elterjedt a puskázás. Most 
bukott le 50 diák, akik a 
szervezés tanszék egyik há­
zidolgozatát készítették el 
másolásos módszerrel. Le­
het ebből valamiféle követ­
keztetést levonni a jövendő 
üzletembereinek etikájára 
vonatkozóan?

Zs. L .: Nem hiszem, hogy 
ebből az esetből vagy a 
puskázás e lte rjed t voltából 
általános következtetéseket 
vonhatnánk  le. Az üzleti 
életben azt lehet m egtenni, 
am it a kapcsolatba kerülő 
partnerek  m egengednek 
egym ásnak. A környezetvé­
delem vagy a személyiségi 
jogok ügyét sem a politiku­
sok, a m enedzserek kezde­
m ényezésére vették  fel a 
pártok program jaiba, illetve 
a szervezetek etikai kó­
dexeibe, hanem  azért, m ert 
az ezekben érdekelt em be­
rek m egszerveződtek és ki- 
kényszeritették  ezt. A gaz­
daságetika nem olyan, m int 
a m indennapi életben, a h á ­
zastársi viszonyokban, a 
szülő—gyerek kapcsola­
tokban elvárható  erkölcsös­
ség, am ire az em berek m a­
guktól hajlam osak vagy ép­
pen képtelenek. Az üzleti 
élet e tiká jának  h a tá ra it az 
szabja meg, hogy a m oráli­
san sé rte tt csoportok m ed­
dig tű rik  hátrányos helyze­
tüket, és hogyan tudnak 
m egszerveződni érdekeik 
védelm ére.

K. J.: Hazugságból nem 
lehet m egélni. Hosszabb tá ­
von sem m iképpen sem, de 
rövid távon  sem feltétlenül, 
ahogy ezt a szervezés tan ­
széken utóvizsgára íté lt 
hallgatók példája m u ta tja . 
Tényleges teljesítm ény nél­
kül nem  lehet tá rsada lm at 
építeni, csak k irak a to k a t le­
het csinálni. P atyom kin-fal- 
v akat lehet produkálni. Ogy 
nem  m űködhet ta rtó san  egy 
társadalom , hogy egyre 
többen ügyeskednek a töb­
biek, a „balekok” rovására.

— Éjinek ellentmondani 
látszik, hogy a magyar köz­
felfogás mintha tudomásul 
venne egy ilyen állapotot. 
Legyintve úgy véli, hogy 
nem lehet tisztességes mun­
kával meggazdagodni. A 
magyar kisember szerint, 
aki a csúcsra jutott, az biz­
tosan lopott és c sa lt. . .

Zs. L .: Talán nem  ilyen 
rossz a helyzet. Évek óta 
m egkérdezem  a hallgató i­
mat, hogy m it részesítenek 
előnyben: egy k alifo rn ia i­
típusú társadalm at, ahol n a ­
gyon meg lehet gazdagodni, 
de nagyok a társadalom  ré­
tegei közti különbségek 
vagy egy dániai m in tá jú  
viszonyrendszert, ahol va la ­
mivel alacsonyabb az élet- 
színvonal, de sokkal igazsá­
gosabb a javak  elosztása. 
Eddig kivétel nélkül m ind­
egyikük, m indig az u tóbbit 
választotta.

— De vajon mit szólná­
nak ahhoz, ha nem a nyu. 
gáti társadalmak változatai 
közt kellene választaniuk 
hanem a harmadik világ or­
szágainak egyik vagy má. 
sik típusa között? Elfogad­
nák-e azok játékszabályait? 
Ezekben ugyanis helye len­
ne a „dezertáló” viselkedés­
nek, annak, amikor egye­
sek a gazdasági teljesít­
ményt gátlástalansági telje­
sítménnyel helyettesítve 
szereznek előnyt a többiek­
kel szemben. Ezt ugyan 
nem teheti meg mindenki, 
de hát ezeket a társadalma­
kat nem a tagjaik teljesít­
ménye tartja fenn, hanem 
leginkább a színtiszta erő­
szak.

Zs. L.: Senki sem tudja 
jelenleg m egm ondani, hogy 
milyen irányba, változik 
m ajd M agyarország. Lehet, 
hogy brazil típusú társada­
lommá válik, lehet, hogy 
nem. A m it az előbb m ond­
tam, az a diákok érték- 
orien táció ját jellem zi: arra 
utal, hogy az esélyegyenlő­
séget részesítik előnyben a 
kím életlen gazdasági harc­
osi vagy a simlisséggel 
szemben.

— Végül egy kérdés, 
amit nagyon gyanakvó ol­
vasóink helyett teszek fel: 
Mennyiben kínál számotok­
ra jó üzleti lehetőséget a 
gazdaságetika? Ha igaz, 
hogy hamarosan divatba 
jön ez a problémakör Ma­
gyarországon, akkor ti, 
mint a kérdés szakértői, jó 
pénzt kereshettek tudásotok 
áruba bocsátásával, előadá­
sok tartásával, tanácsadás­
sal.

K. J.: Ilyen szempontból 
eddig sem m iképpen sem 
volt jó befek tetés a ré ­
szünkről, hogy ezzel az is­
m eretkörrel foglalkozunk. 
A jelenlegi helyzetben nincs 
szám ottevő fizetőképes ke­
reslet a tu dásunkra . Kisebb 
szellemi ráfo rd ítássa l (pél­
dául „adócsalástan” m űvelé­
sével) m ár eddig is jó  pénzt 
kaszírozhattunk  volna. El­
sősorban azért foglalkozunk 
a gazdaságetikával, m ert el­
m életileg és gyakorlatilag  is 
m egalapozottnak, nagy je ­
lentőségűnek, érdekesnek 
ta r tju k  ezt a problém akört. 
U gyanakkor nem  vagyunk 
szentek. Term észetesen nem 
bánjuk , hogy hosszabb tá ­
von pénzt is kereshetünk  a 
szakm ai tudásunkkal. (Bár 
ezen az időtávon sem ez a 
legkifizetődőbb ága a gaz­
daságtannak.) Fel lehet 
vetn i etikai kérdésként, 
hogy vajon mi m otivál ben­
nünket elsősorhan, am ikor 
azon vagyunk, hogy előse­
gítsük a gazdaságetika m eg­
honosodását M agyarorszá­
gon: a pénzkereset lehető­
sége vagy a szakm ai k ih í­
vás. Csak a te tte in k k e l tu d ­
ju k  bizonyítani, hogy első­
sorban a szakm ai m eggyő­
ződésünk m ozgat bennün­
ket és csak ennek a lá ren ­
delve vesszük figyelembe, 
hogy ném i jövedelem re is 
szert tehe tünk  tudásunkkal.

K. S.

Gazdaságetikai Központ 
egyetemünkön

A g azdaságetika  (business ethics) m á ra  önálló  tu d o m án y sz ak k á  
v á lt az U SA -ban és N y u g a t-E u ró p áb an . Az A m erican  E conom ic R e­
view , a  Jo u rn a l of Econom ic L ite ra tu re  és a  H arv ard  B usiness R e­
view legu tóbbi szám ai — k ö z tü k  a  N obel-d ijas H e rb e r t A. Sim on és 
P au l Sam uelson ta n u lm á n y a i — egyérte lm ű en  fokozo tt é rdek lődésrő l 
tan ú sk o d n ak . A tém ak ö r iro d a lm a k ö n y v tá ri és önálló  fo ly ó ira ta i 
v an n ak . G y ak o rla ti je len tő sé g é t m u ta tja , hogy a  nag y  am erik a i v á l­
la la tok  közel 90 száza lék án ak  van  sa já t e tik a i kódexe. Ilyen  kezde- 
m ényezések  m ár M agyarországon  is fe lle lhe tők  (példáu l AV Rt., B u­
d apest B ank).

Az e tik a  je len tő ség e  a  gazdaság i é le tben  az, hogy je len tő sen  csök­
ken ti a tá rsad a lm i k ö ltségeket. L ehete tlen  u gyan is m inden  gazdasági 
cselekvést, ille tve egy gazdaság i cselekvés m inden  m ozzan a tá t 
jogi, po litika i vagy p iac i eszközökkel szabályozn i. A b izalom , a m él­
tány o sság , az in fo rm áció -m egosztás, m ások  é rd ek e in ek  és é rték e in ek  
figyelem bevétele  né lk ü lö zh e te tlen  fe lté te le i egy jó l m űködő  p iacgaz­
daság n ak . Az e tik á n a k  k ü lönösen  nagy  a  je len tősége a  ke le t-közép- 
eu ró p a i gazdaság i á tm en e t so rán . A p rivatizác ió , a  k á rp ó tlá s , a  m u n ­
k anélkü liség , a  k o rru p c ió  te r jed e lm e  sú lyos e tik a i p ro b lém ák a t vet 
fel, s ez egyre ny ilv án v a ló b b á  vá lik  hazai tá rsad a lm i-g azd aság i éle­
tü n k b en , sőt a közvélem ény  sz ám ára  is.

A G azdaságetika i K özpont a gazdaság e tik a i o k ta tá s , k u ta tá s  és 
in fo rm ációcsere  k ö z p o n tja k é n t k ív án  funkcionáln i. Szám ít az é rd ek ­
lődő hallga tók  ak tív  részvé te lé re  is. A k u ta tá s  k iem elt tém ak ö re i a 
kö v e tk ező k : e tik a i kó d ex ek  k ido lgozásának  és im p lem en tá lásán ak  
a lap e lv e i: gazdaság i szervezetek  e tika i a u d itá lá sa  a  felelős gazda­
sági d ön téshozata l m eto d o ló g iá ja  az  á ltu riz m u s szerepe  a  gazdasági 
é letben.

A közpon t m u n k á já t nem zetközi tan ácsad ó  te s tü le t seg íti, m elynek  
ta g ja i:  Edw in M. E pstein  (U niversity  of C alifo rn ia , B e rk e ley ), S tefano 
Z am agni (U niversity  of B ologna), P e te r  K oslow ski (H annover), Henk 
van L u ijk  (G roningen), P au l M inus (Colom bus, Ohio) és T hom as B. 
P ip e r  (H arvard  B usiness School).
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Távoktatás Franciaországban?
Elektronikus egyetem

Itt Budapesten kérdezte 
meg tőlem egy svájci távok­
tatással foglalkozó szakem­
ber 1993 m ájusában: „miért 
foglalkozik ön Franciaország 
távoktatásával, hiszen köztu­
dott, hogy az angolok előbb­
re já rnak , m ind a távoktatás 
szervezését, m ind pedig el­
méleti ku tatásait illetően?”

A fenti kérdés a Hágeni 
Távegyetem Budapesten 
szervezett konferenciája szü­
netében hangzott el, am ikor 
én is visszakérdezhettem  
volna, hogy „akkor ön . .

Ehelyett, elm ondtam  neki, 
(és most önöknek tisztelt ol­
vasóim), hogy

1. a 70-es években a Fel­
sőoktatási Pedagógiai K u ta­
tóközpont (FPK) m unkatár­
saként távoktatási csopor­
tot vezettem , tém afelelős­
ként irányíto ttam  M agyaror­
szág eddigi legnagyobb táv­
oktatási gyakorlatát, melyet 
a „Pécsi távoktatási kísér­
le t” címen lassan csak a 
szakirodalom  ismer.

2. 1979 óta eredeti szak­
m ám nak megfelelően fran ­
cia nyelvet oktatok itt a

Közgazdaságtudományi 
Egyetemen. Különös hang­
súllyal foglalkoztam  a civi­
lizáció ok tatásának  in terkul- 
turális, m ódszertani kérdé­
seivel, szem inárium  kereté­
ben. Meggyőződéssel állítom, 
hogy a hallgatók által elsajá­
títandó összehasonlító elem­
zések komoly alapot n y ú jta ­
nak a hallgató későbbi, egye­
tem  u táni, egyéni nyelvi 
képzéséhez is.

3. 1991-ben a Felsőoktatá­
si Koordinációs Iroda felké­
résére elkészítettem  (válo­
gattam  és szerkesztettem ) a 
„Távoktatás M agyarorszá­
gon 1970— 1980” c. kötetet, 
ami 1992-ben meg is jelent.

Amikor a fenti kötet kéz­
iratát leadtam , akkor hatá­
roztam el, hogy a jövőben a 
frankofon országok távokta­
tásával fogok foglalkozni. A 
sort Franciaországgal kez­
dem, mivel Franciaország ci­
vilizációját ismerem legjob­
ban.

További okokat is sorol­
hattam  volna a svájci szak­
embernek, de gondolom 
ennyi is elég (volt) ahhoz, 
hogy egyéni választásomat 
megindokoljam.

Egyéni kutatóként arra 
vállalkoztam tehát, hogy 
megismertessem a magyar 
távoktatással foglalkozó in ­
tézm ényeket és m unkatár­
saikat Franciaország példá­
jával. (Magyarországon kb. 
60 intézmény oktat távokta­
tási formában.) Ügy gondol­
tam, hogy néhány francia 
távoktatási intézm ény szer­
vezési-működtetési leírása 
valam int módszereinek és 
eszközeinek a bem utatása 
hasznos ötleteket adhat mind 
az egyes intézmények, mind 
pedig a m ár működő 6 Táv­
oktatási Regionális Központ 
szervezői számára.

Ezért 1992 tavaszán meg­
pályáztam  egy kutatói ösz­
töndíjat Franciaországba, 
am it el is nyertem  1993 őszé­
re.

Három  hónapot töltöttem  
Franciaország különböző 
távoktatási intézményeiben. 
Pontosabban fogalmazva, 
ké t nagy állam i intézmény

(az Országos Távoktatási 
Központ =  Centre National 

d ’Enseignement á Distance =  
CNED; az Egyetemközi Táv­
oktatási Federáció =  Fédé- 
ration In teruniversita ire  
d ’Enseignem ent á Distance =  
FIED) távoktatási központ­
ja it látogattam  meg. F ran ­
ciaországban ezeken kívül 
van még néhány állami táv­
oktatási intézmény és 90 kö­
rü l mozog a m agán távokta­
tó iskolák száma is, nem be­
szélve a nagyvállalatok bel­
ső távoktatórendszeréról, 
amelyek sa já t szakembereik 
képzését és továbbképzését 
lá tják  el (pl. France Télé- 
com, EDF—GDF, BULL stb.)

Magán távoktatási in téz­
m énybe idő hiányában nem 
ju to ttam  el, de sikerült be­
pillantanom  a Télécom— 
CITCOM telefonkonferen- 
ciás oktatásába és m egism er­
nem a Francia Villamossági 
és Gázművek (EDF—GDF) 
távoktatási pedagógiai mód­
szereit és tananyagait. Meg­
hívást kaptam  kintlétem  
alatt a CNED és a Poitiers- 
beli Egyetem Jogi K ara á l­
tal közösen szervezett „Eco- 
le Francophone de D roit” c. 
program  indító szem ináriu­
mára. Ez a program  kifeje­
zetten Közép- és Kelet-Euró- 
pa országai szám ára szerve­
ződik és többek között — 
interaktív  televíziós adások­
kal —, távoktatási funkciót 
is betölt, a kutatási és egyéb 
cserelehetőségek m ellett jo­
gi tém ákban. Mivel az első

nagy tém akör a mi hallgató­
inkat is érdekli (A társulási 
jog a magánvállalkozások 
szolgálatában), 1994. január 
24-én m ár részt is vettünk 
néhány franciául beszélő 
közgazdász hallgatóval a 
Francia Intézet által techni­
kailag biztosított interaKtív 
televíziós előadáson. A F ran­
cia Intézet vállalta a Poi- 
tiers-ből érkező közvetlen 
televíziós adás vételét, to­
vábbá a hallgatói részvétel­
hez szükséges telefonkapcso­
latot.

Az ilyen — európai szintű 
— adások perceken belül el­
árasztanak m ajd bennünket. 
Hasznukat, jelentőségüket 
senki sem kérdőjelezi meg. 
Én azonban csak figyelem­
keltés céljából írtam  róluk. 
Ügy gondolom, hogy Ma­
gyarországnak saját megol­
dandó feladatai vannak, 
am elyeket ha úgy adódik, 
akár „interaktív  televízió­
zás” közben is, de meg kell, 
hogy oldjon.

Máris hallom a Tisztelt 
Olvasó ellenvetését: ez nem 
tanárképzés, hanem Közgaz­
daságtudom ányi Egyetem. 
Jogos. De itt is folyik peda­
gógiai képzés egyrészt, más­
részt pedig éppen franciaor­
szági tapasztalataim  erősítet­
tek meg a következőkben: a 
távoktatási központok sehol 
sem a régi egyetemek vagy 
iskolák m in tájára  m űköd­
nek. Üj típusú o k t a t á s -  
i r á n y í t ó  szakem berekre

van szükség az új típusú ok­
tatási formában. Ezek a
szakemberek — meggyő­
ződésem szerint — elsősor­
ban a mi hallgatóink vagy 
fiatal oktatóink közül ke­
rülhetnek ki. Olyan távok­
tatási központok modelljeit 
kell M agyarországon pilla­
natok alatt a gyakorlatban 
kidolgozni,
1. ahol ugyan minden a
hallgatóért történik, de a
hallgató nincs ott fizikailag, 
távol él, dolgozik a központ­
tól,
2. ahol az oktató szintén 
nincs bent a központban, 
m ert pl. 200 km-re lakik on­
nan és otthon készíti a tan ­

anyagot a következő tanév­
re, otthon jav ítja  a hallga­
tók által megoldott feladato­
kat stb.

Ki és m iért van a Távok­
tatási Központban? Hogyan 
tan ít egy távoktató? Hogyan 
tanul valaki, ha távhallga­
tó? Olcsóbb-e a távoktatás 
m int a nappali képzés? Mi a 
könnyebb: nappalira járn i 
vagy m unka m ellett táv­
egyetemet végezni? Kinek és 
m iért van szüksége a távok­
tatásra?

Ilyen és ehhez hasonló 
kérdésekre szeretnék — tu ­
domásomnak megfelelően — 
válaszolni február végén 
vagy március elején élőszó­
ban egy előadás keretén be­
lül.

Gyűjtse a kérdéseit, én 
megpróbálok válaszolni rá ­
juk.

Figyelje a hirdetést a 
Közgazdászban!

DR. KOVÁCS ILMA 
egyetemi docens

Emlékezés 
a Holocaustra I. II.

I. BEVEZETÉS

A negyvenes évek a m agyar történelem  legocsmányabb 
korszakai közé tartozik. Em berek tíz- és százezres csoport­
ja i váltak  m isztikus m éretű  tömeggyilkosságok áldozatai­
vá. Időrendben nézném  á t a történteket, hangsúlyozva, 
hogy nem  kívánok erkölcsi egyenlőségjelet tenni a fölso­
rolt esem ények között.

H áború volt, a frontokon százezrek haltak  meg. M éretei­
vel és értelm etlenségével kiem elkedik a II. m agyar had­
sereg katasz tró fá ja  a  Donnál.

1944-iben zajlo tt le a m agyar Holocaust, történelm ünk 
legnagyobb m éretű  gyilkossága. 600 ezer az áldozatok szá­
m a.

A „felszabadító” orosz, szerb és rom án csapatok az ál­
ta lu k  ta rtó san  megszállni szándékozott terü leteken ma­
gyarok tízezreit gyilkolták meg. A K árpátaljáró l m integy 
ötvenezer em bert hurcoltak  Szibériába. A szerbek húsz­
ezer m agyart öltek meg, válaszképp egy korábbi m agyar 
töm eggyilkosságra. A rom án rém tettek  most kerülnek 
nyilvánosságra.

M indehhez képest szinte jelentéktelen, hogy hazai né­
m etek és csallóközi m agyarok százezreit te lep íte tték  ki, 
vagyonuktól megfosztva, földönfutókká téve őket.

E katasz tró fák  közös vonása, hogy áldozatok jól defini­
ált, relatíve kis csoportjait érin tették , miközben a társada­
lom nagy része tehetetlen , és jórészt inform álatlan  kívül­
álló volt.

M iközben a doni tragédia zajlott, M agyarország szinte 
békés ország képét m utatta . A Holocaust idejére a háború 
sokkal közelebb kerü lt ugyan, de azért m űködtek a stran ­
dok, a mozik, és rendben lezajlott a futballbajnokság. 
(1944 tavaszán. Az őszi forduló elm aradt.)

M iközben a K árpátalján , a V ajdaságban és Erdélyben 
gyilkoltak, a m aradék M agyarországon bevezették a „de­
m okráciát” és „szabad” választásokat ta rto ttak .

M iközben a kitelepítések zajlottak, a társadalom  több­
sége a stab il fo rin tnak  és a nyugodtabbá váló politikai 
légkörnek örült.

M indez jellegzetes különbséget m utat az ötvenes évek­
hez képest: akkor nem  voltak kívülálló tömegek, a  társa­
dalom  együtt szenvedett, és együtt is kísérelte meg az el­
lenállást 1956-ban.

II. HOLOCAUST

Most a m agyar Holocaust 50. évfordulója jö tt el. A Ho­
locaust, 600 ezer állam polgár legyilkolása, minőségileg tér 
el a harci esem ények áldozatainak sorsától, és m éreteivel 
kiem elkedik a későbbi tömeggyilkosságok közül is. Sajnos 
azonban még egy sajátossága van, am i a többi tragédiától 
m egkülönbözteti: A kom m unisták rú tu l ki tud ták  hasz­
nálni hata lm uk  m egalapozására. E hatalom  erkölcsi alap­
ja  ugyanis az a té te l volt, hogy a m agyar társadalom  
akkora erkölcsi zsákutcába keveredett a  régi rendszerben,

hogy csakis a kom m unista élcsapat vezetheti ki onnan. 
Ennek illusztrálására pedig a Holocaust ragyogóan alkal­
mas volt. A m agyarság bűnössége koncepciójának kidol­
gozásában — öntudatlanul — nem  kisebb em berek vet­
tek részt, m int Bibó István, Zsidókérdés M agyarországon 
1944 u tán  c. m unkájában.

Ügy vélem, a méltó megemlékezésnek, de m últunk le­
zárásának is feltétele, hogy az általa kidolgozott képen 
túllépve, a tényleges felelősségünkkel szembenézve gon­
doljuk át, ki m ennyit vétkezett gondolattal, szóval, csele­
kedettel és m ulasztással a zsidóság ellen.

Hl. AZ ESEMÉNYEK

A Holocaustot a m agyar parlam ent á ltal meghozott zsi­
dótörvények készítették elő. Ezek értékeléséről az előző 
fél évben, a Teleki-vitában  sokat olvashattunk. Ezek mel­
le tt a  m unkaszolgálat tényei is ism ertek. Mégis, 1944 m ár­
ciusáig M agyarországon a zsidó polgári lakosságot életve­
szély nem  fenyegette. 1944. m árcius 19., a ném et megszál­
lás u tán  viszont fordulato t vettek  az események. A ném e­
tek által létrehozott m agyar bábkorm ány rendeletet bocsá­
to tt ki, a zsidóság „összetöm örítéséről”, gettóba zárásáról. 
Az így fö lállított gettók lakóit, a teljes vidéki zsidóságot 
m ájus közepétől június végéig másfél hónap a la tt depor­
tálták . Eközben a  m agyar bábkorm ány helyzete a harci 
események m iatt gyengült, H orthy  pedig leállította a de­
portálásokat. Szem besítették a haláltáborok tényeivel, és 
nem  ak art háborús bűnösként bíróság elé kerülni. Buda­
pest zsidósága így egy időre m egm enekült. A rém álom  ok­
tóber 15-én kezdődött ú jra , am ikor a sikertelen kiugrási 
kísérlet u tán  H orthy lem ondott, és a nyilasok vették  át a 
ha talm at.

Az orosz ostrom gyűrű bezárulása előtt zsidó em berek 
tízezreit hurcolták a nyugati határra , és Budapesten is tör­
téntek  tömeggyilkosságok. A Dunába lövetések tényei 
elég közism ertek. Az, hogy Budapest zsidóságának m int­
egy fele m egm enekült, elsősorban a Vörös Hadsereg gyor­
saságának, m ásodsorban olyan semleges diplom atáknak, 
m int pl. Raoul Wallenberg, harm adsorban pedig a lakosság 
azért m egnyilvánuló szolidaritásának köszönhető. (25 ezer­
re becsülik a bujkálok számát. A bban a házban, ahol ezt 
a cikket írom, m integy kétszáz zsidót és katonaszöke­
vényt b ú jta ttak  a jezsuita atyák.)

IV. A FELELŐSSÉG KÉRDÉSE

Bibó István állítja, hogy a vidéki zsidóság rendkívül 
gyors deportálása és javarészt elpusztítása a m agyar la­
kosság közönyének, részvétlenségének és értetlenségének 
köszönhető. Ott, ahol a  zsidók elm enekülhettek, és befo­
gadásra szám íthattak , csak évek a la tt sikerült a népirtás 
azon szin tjé t m egvalósítani, m int nálunk másfél hónap 
alatt. Az, hogy e részvétlenség m iatt a m agyarság erköl­
csileg bűnrészessé vált, olyan állítás, am it nem sokan vi­
ta ttak  azóta sem. Jószándékkal különösen kevesen v ita t­
ták  ezt. Mégis m egpróbálom, m ert végül is milliók becsü­
letéről van  szó és többek között a rró l is, hogy érezheti-e 
egyáltalán zsidó ezek u tán  biztonságban m agát M agyaror­
szágon?

K ét olyan tény van, am ivel nem  számol az, aki a ma­
gyarság felelősségét hangsúlyozza. Az első és fontosabb, 
a m agyarság és ezen belül a  m agyar zsidóság teljes infor- 
m álatlansága a haláltáborokról. Láttuk, hogy H orthy a 
nyilvánvaló bizonyítékok hatására 1944 nyarán cselekedett. 
Nyilvánvaló bizonyítéka a m agyar vezetőrétegnek addig

nem volt. A lakosságnak híre sem, a zsidóságnak is csak 
félelmei lehettek. A nácik egyik briliáns teljesítm énye a 
haláltáborok tényének szinte tökéletes eltitkolása. És azért 
gondoljuk meg: valaki odajön hozzánk, és azt állítja, olyan 
hírei vannak, hogy valahol a határokon kívül zsidók mil­
lióit gyilkolják! Épeszű em ber elhiszi ezt?

A másik fontos tény, am it meg kell gondolnunk, hogy a 
ném et bevonulás nálunk nem megszállásnak tűnt, hanem 
egy szövetséges bevonulásának a romló harci helyzetre 
tekintettel. H orthyt felelősség terheli azért, hogy kialakí­
to tta  ezt a látszatot azzal, hogy nem tiltakozott a ném et 
bevonulás ellen. Az ő helyzetét is látnunk  kell azonban. 
M agyarország szám ára a legnagyobb csapásnak az orosz 
megszállást gondolta. Hogy ez tényleg nagy csapás volt, 
azt tudjuk. Hitler érvei meggyőzhették arról, hogy e meg­
szállás elkerülésére az egyetlen esély a ném et bevonulás. 
Az, hogy ezen az áron sem kerülhető el a szovjet „felsza­
badítás”, 1944 tavaszán még nem  volt nyilvánvaló. Az an ­
golok a Balkánon akartak  partra  szállni, akár a németek 
is győzhettek stb. És Horthy sem tudo tt biztosat arró l, 
mi tö rtén ik  a zsidókkal.

így váltak a ném etek a lakosság szemében szövetsége­
sekké, és így m aradt meg a törvényes m agyar közigazga­
tás. Ez volt a tragédia fő oka. N yugaton azért kerü lt sor 
a zsidók nagyobb arányú  m entésére, m ert akik a zsidókat 
üldözték, megszállók voltak, akikről m indent el lehetett 
képzelni, sőt sokat lehetett tudni. N álunk a lakosság, de 
még a zsidóság sem m erte elképzelni, hogy a törvényes 
hatóság tömeggyilkossághoz segédkezik. Alsóbb szinteken 
m a^uk a törvényes hatóságok sem tudták  ezt. Ezért a get- 
tósitás egy ostoba és fölösleges intézkedésnek tű n t ugyan, 
de m indenképpen olyannak, am it rendben végre kell ha j­
tani. Háborús időkben a közigazgatás sok őrültséget m ű­
vel. Ez még nem  ok arra, hogy egy lojális polgár m egtagad­
ja  az engedelmességet, és ezzel tovább növelje a káoszt. 
Különösen, ha maga is fél az ellenségtől. Az egyetlen, am it 
tehet, hogy levélben, beadványban tiltakozik az intézke­
dés ellen, és ha m ár cselekednie kell, igyekszik embersé­
ges lenni. Nagyon sokan voltak, akik  eszerint já r tak  el. 
Ezért nem segítették a gettók csekély számú szökevényét 
sem. Gondoljuk meg: ha a törvényes hatóság üldöz vala­
kit, nem  az a szim patikus, aki re jtegeti az illetőt, hanem  
aki följelenti. Még azt sem ítélném  el m inden további nél­
kül, aki a m agyar vidéken teljes tudatlanságból följelen­
te tt menekülő zsidókat!

A hatóságnak ez a törvényessége csak október 15. u tán  
szűnt meg. Ekkor, Horthy bukása után, jóhiszeműen sen­
ki nem  gondolhatta többé, hogy M agyarország szabad, ha­
tóságai törvényesek és a ném etek szövetségesek. Ézek 
után ráadásul a budapesti lakosság szeme előtt zajlottak a 
gyilkosságok és az erőszakosságok. Ezek u tán  elvárható 
volt, hogy aki tud, segítsen az üldözötteken. Láttuk, so­
kan meg is feleltek az elvárásnak. Sokain mások pedig 
nem. Azokat, akik ekkor segítségkérőket elzavartak, vagy 
följelentettek, nem lehet m enteni. De ők a budapesti tá r­
sadalom elég csekély részét teszik ki.

Bibó ezt ír ja : „hogy az üldözött zsidóság egészének a 
magyarság egészével szemben hálára vám oka . . .  azt ko­
molyan nem állítha tja  senki sem ”. Ez kétségtelenül igaz­
ság. De azt, hogy a m agyarság egészének az üldözött zsi­
dóság egészével szemben em iatt bűnbánatra  van oka, 
ugyancsak nem  állíthatja  komolyan senki sem. És hogy 
ezt mégis m indenütt olvashatjuk, az a m agyar—zsidó 
megbékélést nem  segíti.

Harmai Gábor

Még a téli álomban



F o ly ta tó d ik  a W o m e n 's  S tu d ie s  
n y e lv ta n fo ly a m a

Ja n u á r közepén fo ly tatódnak a W om en’s Studies Köz­
pont á lta l az egyetem  nődolgozóinak szervezett nyelv- 
tanfolyam ok. A tanárok  az am erikai Peace Corps önkén­
tes m unkatársai. A tanfolyam ok kezdő szinten heti egy és 
heti két alkalom m al a tanárokkal egyeztetett időpontban 
vannak. A középhaladó és a társalgó szint önszerveződése 
esetén tan á rt tudunk  biztosítani. A nyelvtanfolyam  tan ­
díja  80 F t/óra , am elynek felét sikeres vizsga esetén a hall­
gatók visszakapják.

A kezdő heti egy alkalom m al találkozó csoportot Papp 
Kornélia, a heti két alkalom m al tanu lókat Canzberger K a­
talin  szervezi. V árjuk  a jelentkezőket!

KONCZ KATALIN 
WSK

KÉT RANGADÓT játszik 
női kosárlabdacsapatunk 
az NB I. rá já tszásában  a 
K inizsi u tcában :

F eb ru ár 13-án, vasárnap  
11 ó rakor: Közgáz—Ikarus; 
feb ru á r 16-án, szerdán 17.30 
ó rakor: Közgáz—Szolnok.

Közgáz—Pulzus SC NB I- 
es női röplabdarangadó 
lesz a K inizsi-kollégium  
tornaterm ében  feb ru á r 12- 
én, szom baton 11 órai kez­
dettel.

A férfi kosarasok NB l i ­
es meccsei: feb ru á r 9., szer­
da 19.45 órakor: OSC— 
Közgáz; feb ru á r 17., csü tö r­
tök 19.45 ó rakor: Közgáz— 
MAFC k adét; fe b ru á r 24., 
csütörtök 19.45 órakor:

GEAC—Közgáz. (Ez utóbbi 
meccs Gödöllőn lesz.)

A FILMKLUB idei nézői 
Szűr(t) realizm us címmel 
készült válogatást, illetve 
jap án  film eket lá tha tnak . 
Az első két m űvet feb ru ár 
10-én vetítik  6, illetve 8 
órakor. Következő szá­
m unkba közöljük a klub 
részletes tavaszi p rogram ­
ját.

ÜJ ALTERNATÍV
TÁRGY az angol tanszéken: 
Business Com m unication I 
—Public Speaking, óram eg­
beszélés: feb ru á r 14-én, 2 
órakor a H oránszky 1/15- 
ben. T anár: H orváth Endre.

A Scala válla la ti in form ációs szo ftv erren d szer k izáró lagos m ag y ar- 
o rszági képv iselő je , a  Scala H un g ary  K ft. 21 m illió  fo rin t é r ték ű  
szo ftv erren d szert a d o tt az egyetem nek . A ren d sze rt az in fo rm ációs 
rendszerek , a szám vite li és a  vezetési és szervezési tanszék  haszn á lja . 
A szám itógépes ren d sze r segítségével több száz hallga tó  végezhet el 
bizonyos tan u lm án y i fe lad a to k a t. Az á tad ás i ünnepséget decem ber 
14-én ta r to ttá k . E zen az adom ányozó részérő l rész t v e tt P erén y i 
László, a  Scala  H ungary  ügyvezető  igazg a tó ja  és A ndreas K érni, a 
Scala K elet-K özép-E urópai H o ld ing jának  ügyvezető  igazgató ja .

A szociológia 
tanulm ányi verseny  

végeredm énye

Pályázati felhívások
Az O sztrák—M agyar A kció A la­

p ítvány  m egh ird e tte  1994. év i p á ­
lyázata it, m elynek  k e re téb en  ösz­
tönd íjak , egyetem i tanu lm án y o k , 
nyári nyelv tan fo lyam ok , n y á ri 
egyetem ek é s  p ro jek tp á ly áza to k  
tám o g a tásá ra  ny ílik  lehetőség. T o ­
vábbi in fo rm ációk  a  pá lyázatok  
felté teleirő l, a  b en y ú jtá s i h a tá r ­
időkrő l az O sztrák—M agyar Akció 
A lap ítvány  b u d ap esti irodáján  
szerezhetők  be. C ím : 1092 B u d a­
pest, Fövám  té r  8. fszt. 91., te le fo n : 
118-6855/108, te l./fa x : 217-2795.

A M agyar K özgazdász A lap ít­
vány K u ra tó riu m a  legfeljebb 50 
gépelt oldal te rjedelm ű  p á ly am u n ­
k ák a t v ár az a láb b i té m a k ö rö k ­
ben : 1. Iparvédelem  p iacg azd a­
ságban  elfogadott m ódszerei. T a ­
nu lságok  M agyarország szám ára . 
2. Az ex p o rte lö m o zd í~ó ipa ro sítás  
p o litik á ján ak  k r itik a i elem zése. 3. 
Az a g rá rsze rk eze t p rob lém ái az új 
nem zetközi kö rn y eze tb en . A p á ­
lyázatok  b eadási h a tá r id e je  m á r­
cius 31. A p á ly áza to k a t k é t pél­
d ányban , fe lté tlen ü l je ligével 
(sem m iképpen  sem  sa já t  névvel) 
kell a  M agyar K özgazdasági T á r­
saság  T itk á rsá g á ra  (1361 B udapest, 
P f. 14.) e lju tta tn i.

Az A ktív  T ársad a lo m  A lap ít­
vány  (ATA) p á ly áza to t h irdet 
egyetem i, fő isko lai h a llg a tó k  ré ­
szére  az  á tm e n e t szociális p ro b lé ­
m áin ak  az  if jú ság  szem p o n tjáb ó l 
tö rtén ő  b em u ta tá sáv a l foglalkozó 
tan u lm án y o k , tu d o m án y o s dolgo­
zatok k ész ítésére  kü lönböző  rész ­
tém ak ö rö k b en . A p á ly áza tra  be- 
n y ú jto .t  do lgozatnak  ta r ta lm a zn ia  
kell az  e redm ényeket k iem elő  m a ­
gyar é s  an g o l nyelvű  összefog laló t 
a szerző(k) és a  tém avezető  t a ­
nário k ) é le tra jz á t. A dolgozato t az 
ATA cím ére (H-1113 B udapest 
A bel Je n ő  u. 23. te l ./ fa x :  166-6307, 
185-0418) kell1 b e n y ú jta n i leg k é ­
sőbb m árc iu s 3l-ig.

Pályázati
oktatók

Egy, ille tve fél év re  szóló ösz­
tö n d íja t h ird e t az U n iv ersity  of 
P adova 40 éves k o rh a tá rig  egye­
tem i végzettséggel rendelkezők  
részé re  h ea lth , ag ro -food , env i­
ronm en t, econom ics tém ak ö réb en . 
Je len tk ezés h a tá r id e je : fe b ru á r  
23., h e ly e : A1 M agnifico R e tto re  
dell’U niversitá  degli S tudi di P a -

A K ollég ium okért S zak a lap ít­
vány  pá ly áza ti fe lh ívást tesz köz­
zé az  egyetem i és fő isko lai ko llé­
g ium ok értelm iségképző  és ' sze­
m ély iség-fejlesztő  sz erepének  s e ­
g ítésé re : a kollég ium i hagyom á­
n y o k a t őrző m ozgalom  tám o g a tá ­
sá ra ;  az  au to n ó m  közösségek fe j­
lődésének  e lőm ozdításá ra , új tí­
pusú  ko llégium  lé treh o zásá ra . A 
pá ly áza t k izárólag  a  K ollégium ért 
S zak a lap ítv án y  ű r la p já n  n y ú jth a ­
tó be. 3 p é ldányban . Az ű rlap  
kap h a tó  a  P ro  C u ltu ra  T itk á rsá ­
gán szem élyesen  (1146 B udapest. 
A jtósi D ü rer so r 19—21.) vagy 
posta i ú ton , n ag y a lak ú  A/4-es fel- 
bé lyegzett v á laszboríték  k ü ld ésé ­
vel. A pá ly áza t b e n y ú jtá sán ak  h a ­
tá r id e je  fo lyam atos.

Az E urópai K özösségek 1994. évi 
tudom ányos és m űszak i e g y ü tt­
m űködési akció i közü l v á rh a tó an  
az I. fé lévben  k e rü l k iírá sra  a 
R észvétel a  III. EK K u ta tá s i K e­
re tp ro g ram b an , a  k o ráb b an  m eg­
n y ito tt  öt tém áb an  (K örnyezetvé­
delem . Orvos-biológia és egészség­
ügy, M aghasadás b iztonsága, 
Nem  n u k le á r is  energ iák , E m beri 
e rő fo rrás  és m obilitás).

A C opernicus ’94 akció  célja  az 
eddig zá rt k e re tp ro g ram o k  egy- 
egy k iv á la sz to tt te rü le té n  való 
eg y ü ttm ű k ö d és új p ro jek tek k e l. A 
részvéte l n y ito tt m agán  és jogi 
szem élyek e lő tt is. P ályázn i lehet 
k é t típ u sú  tev ék en y ség re : l . K ö­
zös k u ta tá s i projek-tek. 2. ö ssz e ­
hango lt ak c ió k . A pályázatok  be­
adási h a tá r id e je  á p r ilis  30. Az 
eg y ü ttm ű k ö d ésre  k ije lö lt sz ek to ­
rok  és tém ák  lis tá ja , v a lam in t to ­
vábbi in fo rm áció k  a  BESZ K + F  
C soportjáná l beszerezhetők , egye­
tem ü n k rő l d r. C h au d h u ry  S u jit a 
M enedzsm ent C soport tag ja . 
Ü gyfélfogadási id e je : páros hét 
csü tö rtö k  13.00—15.00, p á ra tlan  hét 
csü tö rtö k  14.30—16.30.

felhívás
részére
dova t-iv isone A ffari Speciali (Uff, 
B örse di S tudio) Via V ili., Febb- 
ra io  n r. 2. 35122 Padova, Ita ly .

Az IREX In te rn a tio n a l R esearch  
an d  E xhanges B oard  m agas sz in ­
tű  ang o l n y e lv tu d ássa l rendelkező  
k u ta tó k , m u n k a tá rsa k  sz ám ára  
3—12 hó n ap o s egyesü lt á lla m o k ­

beli k u ta tá s i ösztöndíj lehetősé­
get biztosit, va lam in t speciális 
p ro jec tek e t tám ogat. Cím ek, n e ­
vek, faxszám ok az NKO-n (215. 
szoba) szerezhetők  be.

T ársadalom tudom ány i tém ak ö r­
ben lehet ö sz tönd íjpályázato t be­

n y ú jta n i az oxford i N uffield Cn] 
lege-hoz. Az ösz töndíj időtartam,, 
m áju s 1.—jú liu s 31. és augusztnt 
30.—novem ber 29. A je len tkező  
helye Soros F oundation  Secrets 
ria t B udapes', POB 596, 1538. 
tá r id e je  6 hétte l az u tazás 'előtt

Graduális pályázati felhívások 
hallgatók részére

A Seoul Univ. v. Y ounsei Univ. 
angol nye lv tu d ássa l rendelkező 
ötödéves hallga tók  részere h irdeti 
meg egyéves öszöndíjá t, á llásle - 
hetoseggel. Az e lo íra lasnál e lőnyt 
élveznek a  kecskem éti lakosok , 
va lam in t a  B ács-K iskun  m egyei 
lakosok gyerm ekei. Je len tk ezés 
helye: G oidén Bell Foods K ft. 
A gro-M ix sz ö v e tk eze t K ecskem ét, 
B úzakalász u. 20. H atá rid ő : m á r­
cius 3.

N ém et n yelv i a lap ism e re tte l 
rendelkező egyetem  hallga tók  p á ­
ly ázh a tn ak  a  ném etország i 
F achhochschu le  F u ldaba. A ta n u l­
m ány tá rg y a ; S om m erk u rs fü r 
deu tsche S prache , K u ltu r  und

L andeskunde. Az ösztöndíj idő ta r 
tam a augu sz tu s 19.—szeptem ber 
16. F elté te lek  m eg tudhatók  a bu­
dapesti n ém et nagykövetségen ö 
je len tk ezés h a tá r id e je : m áju s 31.

MBA és MBA/A p rogram ot hir­
det m ag y ar á llam po lgárok  számá­
ra. a  W harton  School ol the Uni­
v ersity  of P ennsy lvan ia , a  ta­
nu lm án y  helye a  L au d er Institute" 
Az ösztöndíj id ő ta rta m a  2 év 
F e lté te le k : valam ely  felsőoktatási 
in tézm ényben  e lv ég ze tt 4 év 
GMAT és TOEFL vizsga. A jelent­
kezés h e ly e : A dm issions Office 
T he W harton  School, U niversity  of 
P en n sy lv an ia  102 Vanoe Hall Phi­
ladelph ia , PA 19104-6361 USA, tel • 
1-215-898-6183. fa x : 1-215-898 0120 "

Posztgraduális pályázati felhívások
A W orld B ank k é t év  m u n k av i­

szonnyal és egyetem i végzettség­
gel rendelkező 40 év  a la ttia k  ré ­
szére h irdet ö sz tö n d íja t az  1994— 
95-ös tanév re . A jelem .kezési any ag  
a nem zetközi osz tályon  b eszerez­
hető, a  je len tkezés h a tá r id e je : 
fe b ru á r  15.

K iváló angol n y e lv tu d ássa l 
rendelkező, egy e tem et végzett 
d iákok  je len tk ezh e tn ek  a  C ent­
ral E uropean  U niversity  ö sz tönd í­
já ra  az  1994—95-ös tan év re . J e le n t­
kezési lap  a  nem zetközi osz tályon.

Négy egyetem  közül v á la sz th a t­
nak  a  kö rnyezetvédelem  (envi­
ro n m en ta l m anagem ent) irá n t  é r ­
deklődő. egyetem et végzettek . Az 
egy ta n u lm á n y i év re  szóló ösz tön­
d íjró l további in form ációk  a  n em ­
zetközi k apcso la tok  osz tályán  t a ­
lá lható  b ro sú ráb an .

A C opernic p ro g ram  kere téb en  
30 év  a la tti, végzett, f ran c iá u l be­
szélő d iák o k n ak  ny ílik  lehetőség  
tan u lm án y o k a t fo ly ta tn i és sz a k ­
m ai g y ak o rla to t szerezn i F ran c ia -

o rszágban . A képzés 1994. október 
1.—1995. m ájus l-ig , a  szakm ai 
g y ak o rla t 1995. m áju s 1.—szeptem ­
b er 30-ig tant. A je len tk ezés ha­
tá r id e je  1994. m árc iu s 30., helye- 
F ran c ia  N agykövetség , kulturá-i 
lis osz tálya.

A G lobal U n iv ersity  Scholar­
sh ip  Serv ices am e rik a i nonprofit 
szervezet té r íté sm en tesen  küldi 
m eg kü lfö ld i d iák o k n ak  azon am e­
r ik a i egyetem ek  és fő isko lák  ne­
vét, címéit és je len tk ezési lapját, 
ahová ö sz tö n d íjé r t folyamodhat-! 
nak . É rdek lődn i az a láb b i címen 
leh e t: G lobal U n iversity  S cholar­
sh ip  S ervices P.O. Box 2430 Win- 
n e tk a . CA 91306 USA Paiul Hilmam 
p resid en t.

Az In te rn a tio n a l U niversity  of 
Ja p a n  MA és MBA p rogram jait 
ism erte tő  tá jék o z ta tó  m eg tek in the­
tő a  nem zetközi k ap cso la to k  osz- 
fályán- (215. sz o b a ) .

A U n iv ersity  of Tennessee 
K noxw ille  n y á ri önköltséges kur­
zu sa ira  je len tk ezés i lap kap h a tó  a 
nem zetközi k ap cso la to k  osztályán.

A Közgáz D iák cen tru m  
-következő m űsora feb ru á r 
11-én, pén teken  este 20.30— 
03.00-ig: nonstop funky
and soul disco (d. j.: Szeles 
T ibor); jazz-pihenő: Dániel 
A nnah együttese já tszik ; 
m ozifilm ek: Zsarulesen 2. 
(am., fsz.: R ichard D reyfuss, 
Emilio Estevez), Jö ttü n k , 
lá ttunk , v isszam ennénk! 
(francia v íg játék); jégkrém - 
b ár; kok té lbár; sa lá tab ár; 
teaház.

F eb ru ár 18-án, pén teken  
este 20.30—03.00-ig: szezon­
nyitó  koncert: D. Nagy és 
a frakció; nonstop funky 
and soul disco (d. j.: Szeles 
Tibor); m ozifilm ek: A szö­
kevény (am., fsz. H arrison 
Ford, Tom m y Lee Jones), 
Sok hűhó sem m iért (an­
gol—am ., fsz .: K enneth  
B ranagh, K enau Reeves, 
M ichael K eaton, Denzel 
W ashington); teaház, sa lá­
ta b á r; jég k rém b ár; koktél­
bár.

Meghosszabbított határidő
Németországba vagy Belgiumba 7

A  ném et tanszék TEM PU S-program ja keretében  1994. 
jú lius, illetve augusztus hónapban, im m áron másodízben, 
15 felső évfolyam os hallgató  részére N ém etországban (eset­
leg Belgium ban) egy hónapos idő tartam ú szakm ai gyakor­
la t végzésére nyílik  lehetőség.

Pályázati fe lté te lek : felsőfokú szakm ai anyaggal bő­
v íte tt ném et (Belgium ban angol) nyelvvizsga, jó  tanu lm á­
nyi eredm ény.

M ivel TEM PU S-keretekből csupán az ösztöndíj — 
1400 DM/fő — biztosított, a fogadó cégeket azonban ne­
künk  kell partneregyetem einkkel közösen m egtalálni, a 
pályázat e lb írálásakor előnyt élveznek azok a hallgatók, 
akik egyéni kapcsolataik révén ném et, illetve belga cé­
gektől írásos fogadónyilatkozatot tudnak  m ellékelni.

Az ösztöndíj összegéből egyébként a szakm ai gyakor­
la tta l kapcsolatos valam ennyi költséget, teh á t útiköltséget, 
szállást, b iztosítást és étkezést az ösztöndíjasnak kell fe­
deznie.

A pályázati ha tá rid ő t m eghosszabbították.
A pályázatokat, am elyeknek ném et, illetve angol 

nyelvű önéletrajzból, valam int a szakm ai gyakorlattal 
kapcsolatos elképzelések és elvárások leírásából kell áll­
n iuk, a ném et tanszék titkárságán  dr. K árolyi A ndrea 
TEM PU S^koordinátor részére kérjük  (2 példányban) le­
adni.

Német tanszék

MEGVENNÉK F ü s tö s -  
Kovács: Szám ítógépes adat­
elemzés sta tisz tika i módsze­
rei (Bp. 1989.) című köny­
vét m érnök—közgazdász 
hallgatók a 305-ös terem ­
ben, 1994. fe b ru á r  28-ától 
m árcius 3-ig.

A BESZÁMOLÁSI HÉT 
március 21—25., a tavaszi 
szünet március 28.—április 
4-ig tart.

A
BUD APESTI

k ö z g a z d a s á g ­
t u d o m á n y i

EGYETEM
L A PJA

M egbízott sze rk esz tő : 
M olnár G abrie lla  

S zerkesz tőség : 
B u d ap est IX., 

F ővám  té r  8. 1093 
T elefon : 217-4548 

K iadó : BKTE 
94—187.

S zik ra  L ap nyom da Rt., 
B udapest 

Felelős v eze tő : 
d r. C söndes Z oltán  
e ln ök-vezérigazgató  

ISSN 0230—7529

Az elm últ félévi szocioló­
gia tanulm ányi versenyre 14 
dolgozat érkezett. A tanszék 
oktatóiból álló bírálóbizott­
ság az alábbi sorrendet ál­
lap íto tta  m eg: I. d íj: (12 
pont, 10 000 Ft) Benczes 
István Zsolt: A fia ta l de­
mokratáikról, avagy: Túl 
é re tt a narancs?, II. d íj: (10 
pont, 7500 Ft) G rubits 
A n e tt:  K isvállalkozók, Sze­
kér Szim onetta: „E légtelen”. 
Dolgozat a cigányság okta­
tási problém áiról, III. díj: 
(10 pont, 5000 Ft) Kovács 
János: A  fia ta lkorúak  k á ­
bítószer-fogyasztása, m int 
deviancia, K urali Z o ltán :

iAz individuális cselekvés és 
a  játékelm élet alapjai.

A többi dolgozat szerző­
jé t a bírálóbizottság egysé­
gesen 7 pontta l díjazza.

E redm ényhirdetés: feb ­
ru á r  16., 11 óra, 123.2 szoba.

A dolgozatok bírálatai 
m eg tek in thetők  a szocioló­
gia tanszéken. A tanszék 
oktatód szakm ai konzul­
tációval segítenek azon 
(hallgatóknak, akik  fo ly ta t­
n i k ívánják  m egkezdett 
m u n k áju k a t. A d íjazott pá­
lyam űvek szerzőinek em el­
le t t  lehetőséget biztosítunk 
a rra , hogy bekapcsolódja­
nak  a tém ájukkal rokon 
tanszéki kutatásokba.

Hirdetés
Irodának, társasvállalkozásnak is 

kiválóan' alkalmas 
3 szobás, összkomfortos 
Kálvin téri lakás eladó. 

Telefon-. 266-0193

P ályázat!
Az összehasonlító gazdaságtan  (a vo lt elm életi köz- 

gazdaságtan) tanszék a tudom ányos m unka irán t érdek­
lődő hallgatóknak a tanszéki m unkába való bevonása cél­
jából pályázato t h irde t a piacgazdaságba való átm enet 
problém áinak összehasonlító gazdaságtani elemzésére.

Tém akörök:

I. A  privatizáció kérdései

1. A privatizáció stra tég iá ja  és techn ikája  (konzulens: 
B ara Zoltán)

2. Privatizáció és a tu lajdonjogok elm élete (konzulens: 
Szabó K atalin)

3. A privatizáció tranzakciós költségei (konzulens: 
Szabó K atalin)

II. K öltségvetés és szociálpolitika

1. A szociális intézm ények m űködése és finanszírozása 
(konzulens: Könczei György)

2. Szociálpolitikai koncepciók és stra tég iák  (konzulens: 
Könczei György)

3. Az á llam háztartás refo rm ja (konzulens: H orváth  
József)

III. A  m unkaerőpiac és a m unkanélkü liség

1. M unkaerőpiac a recesszióban (konzulens: Falusné 
Szikra K atalin)

2. A m unkanélküliség  kezelése (konzulens: Falusné 
Szikra K atalin)

3. A m unkaerőpiac állam i befolyásolása (konzulens: 
Falusné Szikra K atalin)

A tém át k é t vagy több szabadon választható  ország 
megfelelő intézm ényrendszerének és tapaszta la tainak  az 
elemzése, összehasonlítása a lap ján  kell feldolgozni. A pá­
lyázaton II—V. évfolyam os hallgatók vehetnek részt.

D íjak: I. díj 40 000 Ft, II. díj 30 000 Ft, III. díj 20 000 Ft. 
Az első három  helyre nem  kerü lt, de színvonalas dolgoza­
tok külön d íjban  részesülhetnek. A kiosztható díjak  együt­
tes összege 125 000 Ft. A díjak  odaítéléséről külső szak­
értők bevonásával létrehozott bírálóbizottság  dönt. A tan­
szék fen n ta rtja  m agának a jogot, hogy megfelelő színvo­
nalú  dolgozatok h iányában  egyes d íjak a t ne adjon ki. 
A kiem elkedő, a rra  é re tt dolgozatok publikálásához segít­
séget nyú jtunk . Továbbá mód ny ílha t hosszabb távú  ku­
ta tási szerződés kötésére.

A  pályázat benyújtásának határideje: április 30.

E redm ényhirdetés: m ájus 31-ig. A pályázaton való 
részvétel feltétele a konzulensnél való jelentkezés feb­
ru á r 15-ig.

A dolgozat m egkívánt terjedelm e 2—3 ív (40—60 gép­
pel ír t  oldal, o ldalanként 30 sorral, soronként 60 leütés­
sel). Egyéb form ai követelm ények: hivatkozások akadé­
m iai szabályok szerint, irodalom jegyzék, táblázatok  mel­
lékletben. A pályázatnak ta rta lm azn ia  kell a hallgató  ne­
vét, lakcím ét, az évfolyam ot és a kart.

DR. BARA ZOLTÁN,
az összehasonlító gazdaságtan 

(a volt elm életi közgazdaságtan) tanszék 
vezetője
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